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Nie maleje 
ofiarnośćChociaż od powodzi, która w br. nawiedziła znaczne połn cie ^naszego kraju, upłynęło już kilka miesięcy, nadal od rolników napływają dary dla ofiar tej klęski żywiołowej. W ciągu 2 miesięcy od rozpoczę­cia zbiórki na ten cel, tj. od września chłopi ofiarowali ogółem ponad 2 tys. ton zbo­ża oraz taką samą ilość ziem­niaków.Największą ofiarnością w zbiórce Eiemniaków wykazali się mieszkańcy województw koszalińskiego, łódzkiego, byd goskiego i szczecińskiego. Je­śli idzie o zboże, to np. znacz ne ilości bo po 300 ton. zebra­no go w województwach zioło nogórskim i poznańskim.W związku ze zbliżającym dą zakończeniem — z dniem 31 bm. — akcji ..pomoc wsi dla wsi”, komitet apeluje do rolni­ków, którzy nie złożyli je­szcze darów dla powodzian, o Przekazywanie większych ilo­ści paszy — słomy i siana, których brak odczuwają szcze golnie gospodarstwa dotknięte Przez klęskę. (PAP)

Jak już informowaliśmy, wczoraj 
w godzinach rannych przybyła 
do Poznania trzyosobowa dele­
gacja Rady Światowej Demokra­
tycznej Federacji Kobiet Na 
Dworcu Głównym delegację, w 
skład której wchodzę dr med. 
Munira Tursunchodżajewo (Zwią­
zek Radziecki], dr Merce­
des Garrudo (Kuba] I Luci- 
la Rub^. de Laurde (Kolumbia), 
powitały przedstawicielki Ligi 
Kobiet. W godzinach przedpo­
łudniowych delegacja zwiedziła 
miasto, a po południu uczestni­
czyła w spotkaniu z kierownic­
twem i pracownikami zakładu 
„Goplana". Wieczorem delegat­
ki udały się na przedstawienie 
do Opery. Przypominamy, że 
dziś o godz. 16 odbędzie się w 
auli UAM wiec, na którym prze­
mawiać będą także delegatki. W 
części artystycznej wystąpią; 
chór- Kurczewskiego, uczniowie 
Średniej Szkoły Baletowej oraz 
Liceum Muzycznego. Na zdjęciu 
delegatki SDFK w rozmowie z 
przedstawicielkami Ligi Kobiet. 
Od lewej siedzą: dr Mercedes 
Garrudo, Lucila Rubio de Laur- 
de, przewodnicząca ZW LK dr 
Wiesława Samolewska i dr med. 
Munira Tursunchodżajewa. Stoi 

sekretarz ZW LK — Irena 
Koralewska.

Fot. — K. Przychodzki

„Precz z wojną!"W Moskwie odbyła się 5 bm. konferencja prasowa z udzia­łem uczonych — uczestników szóstej konferencji PUGWASH.Na konferencji wystąpił laureat nagrody Nobla, prof. Cecil Frank Powell, który podkreślił, że w dyskusji nad problemem kontroli nad roz­brojeniem oraz kontroli nad zachowaniem trwałego pokoju i bezpieczeństwa wśród ucze­stników konferencji PU­GWASH panowała całkowita jednomyślność.W imieniu uczonych radziec­kich głos zabrał wiceprezes Akademii Nauk ZSRR prof. A. Topczijew, który poinformo­wał m. in. że na konferencji omówiono ponad 50 referatów naukowych poświęconych pro­blemom rozbrojenia. (PAP)

Delegacja Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej podpisuje 
wspólne oświadczenie partii ko­
munistycznych i robotniczych o- 
raz apel do narodów całego 

świata.
CAF — telefoto z Moskwy

Pracowite dni SejmuW Sejmie trwają intensywne prace w komisjach. Komisja planu gospodarczego, budżetu i finansów, de­batująca pod przewodnictwem pos. O. Langego rozpa­trzyła projekt budżetu na 1961 r. w części dotyczącej Najwyższej Izby Kontroli.
wysłanników KubyNa zaproszenie rządu Mon­golskiej Republiki Ludowej przybyła w poniedziałek do Ułan Bator delegacja rządowa republiki Kuby z wicemini­strem spraw zagranicznych Hectorem Rodriguezem Lom- partem na czele. Na lotnisku delegację serdecznie witali czlonkov.de rządu MRL, przed­stawiciele korpusu dyploma­tycznego oraz ludności. PAP

^akres działania NIK jest z roku na rok coraz' szerszy, a praca tej instytucji — coraz bardziej skuteczna. W ciągu trzech kwartałów br. NIK przeprowadziła 307 kon­troli tematycznych. W sumie przeprowadzono kontrole w ponad 6.100 jednostkach, kie­rując wnioski oraz opracowa­nia zbiorcze do Sejmu, kie­rownictwa rządu oraz odpo­wiednich ministrów. Projekt budżetu NIK na 1961 r. za­myka się po stronie wydatków sumą ponad 72 milionów zło­tych. Komisja zatwierdziła projekt.
Obradująca pod przewodnictwem 

posła F. Wichłacza Komisja Gospo­
darki Morskiej i Żeglugi wysłu­
chała informacji o realizacji planu

ponad 20 min. ton, a więc o 4 min. 
ton więcej niż przewidywał plan.

Na porządku dziennym obrad ko­
misji znalazł się również projekt 
planu i budżetu Centralnego Urzę­
du Gospodarki Wodnej na 1961 r. 
Nakłady na inwestycje CUGW w 
roku przyszłym wyniosą 466,6 min. 
zł. Podstawowe inwestycje — to bu 
dowa zbiorników wodnych, stopni 
wodnych, kanałów, regulacja rzek 
i rozbudowa taboru. (PAP)

Ministerstwa żeglugi oraz
o projekcie planu i budżetu resor­
tu na 1961 r.

Realizacja zadań w gospodarce

Siepacze walczą ogniem i mieczem
- żołnierze OII2 w roli... obserwatorówNa dachu hotelu, w którym mieści się dowództwo GNZ w Leopoldvillc, umieszczono żołnierzy tunezyj­skich z karabinami maszynowymi gotowymi do strzału. Lufy skierowane są na ulice, na których — jak infor­muje korespondent agencji UPI — od 3 dni demon­strują mieszkańcy stolicy przeciwko aresztowaniu pre­miera Lumumby.

morskiej przebiegała w 
myśłnie. Porty- morskie, 
śródlądowa i rybołówstwo 
czyły plan. W br. wchodzi

br. po- 
żegluga 
przekro 
do eks-

ploatacji 17 nowych jednostek mor 
skicłi o tonażu prawie 111 tys. 
DWT. W roku przyszłym przybę­
dzie 21 statków o tonażu ok. 131 
tys. DWT. W końcu 1961 r. stan 
floty powinien wynieść 138 jedno­
stek o nośności 753 tys. ton.

W portach morskich przeładunek 
masy towarowej osiągnie w br. 
nie notowaną dotychczas wysokość

W procesie ulirasów 
zabrakło pięciu 
Równych oskarżonych

Konkurs 
dla nauczycieli

Redakcja „Gazety Chłopskiej” 
w Poznaniu wspólnie z poznań-
skim okręgiem ZNP 
konkurs dla nauczycieli 
na temat „Jak moja' 
środowisku wpłynęła na

Wiceprezydent Brazylii 
przybył bo Moskwy5 bm. na zaproszenie wice­przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR N. Or ganowa do Moskwy przybył wiceprezydent Brazylii — Joao Gouiart. (PAP)
Milionowa tona cukru

W poniedziałek miała się roz ?ncząć druga faza procesu ul- jasów francuskich odpowie- a^lnych za krwawy pucz sty dniowy w Algierii. Jednakże ^zprawa poniedziałkowa od- oczoną została na środę, po- leważ. 5 głównych oskarżo- ŻCn nie stawiło się. Oskarże- ci zostali niedawno wypusz s j111 na wolną stopę przez Paryski. Wśród nich znaj- . 13 się sztandarowi faszyści j Wwódcy puczu jak Pierre gaillarde, Jean-Maurice De- i i\^Ue^’ Jean-Jacques Susini arcel Ronda. Są oni obec- Hiszpanii frankistow-

żenią wsi”. Udział w 
mogą brać wszyscy 
wiejscy, którzy mają

rozpisała 
wiejskich 
praca w 
przeobra- 
konkursie

nauczyciele 
osiągnięcia

w pracy pedagogicznej, politycz­
nej, społecznej i kulturalnej w 
środowisku wiejskim. Prace kon­
kursowe (objętości ni eprzekr a cza­
jącej 10 stron rękopisu) nadsyłać 
należy do redakcji „Gazety 
Chłopskiej” w Poznaniu ul. Dą­
browskiego nr 77 w terminie do 
8 stycznia 1961 r. Ogłoszenie wyni­
ków konkursu nastąpi w końcu 
stycznia przyszłego roku. Pierw­
sza nagroda wynosi 5 tysięcy zł.

PAP

Sąg ■ • ,
•„ “ Jak Pisze AFP — okazał 

la8Odny wobec oskar 
jy. n'e skorzystał ze swego 
^n.a’ które w wypadku --------  

s,ę oskarżonego na rozpra- 
; „^.ie aresztowanie go, ale 
brav^^SCa ^^^dził odroczenie roz- 

na 48 80dzin Decyzja ta —
•hiłK1 Za — wywołała zdu- 

e,U’. (PAP)

niesta-

240 ton pasz 
na dobęUruchomiona w końcu pa­ździernika br. w Przechowie aa Pomorzu wielka, nowocze sna wytwórnia pasz treści­wych — pierwsza z kilkuna­stu, jak:e powstaną w kraju w najbliższych latach — osiąg nęła od pierwszych dni grud­nia pełną zdolność produkcy, ną — 240 ton pasz na dobę.PAP

IZ orespondent UPI zaznacza:„wojska tunezyjskie ONZ jednak nie interweniują”. Tę rolę ONZ powierzyła bowiem pułkownikowi Mobutu i jego żołdakom. Napadli oni w po­niedziałek na demonstrację bi- jąc i masakrując jej uczestni­ków.
Według doniesień korespondenta 

amerykańskiej agencji UPI, po­
wstańcy Baluba przygotowują się 
do decydującego ataku na miejsco 
wość Kabolo, położoną w północ­
nym okręgu Katangi.

*Rząd radziecki wystąpił z propozycją, aby Rada Bezpie­czeństwa oraz XV sesja Zgro­madzenia Ogóle ego NZ w jak najszybszym trybie rozpatrzy-ła sytuację w Kongo.W opublikowanym w skwie oświadczeniu Mo- rządZSRR domaga się uwolnienia premiera republiki Kongo Patrice Lumumby, przewodni­czącego parlamentu i innych polityków kongijskich. Rząd ZSRR domaga się, aby przy po mocy oddziałów wojskowych ONZ natychmiast rozbrojone zostały bandy Mobutu. Rząd radziecki domaga się ponadto utworzenia specjalnej komi­sji złożonej z przedstawicieli państw afrykańskich w celu zbadania źródeł finansowania rebeliantów.
Ostatnie wiadomości nadane 

przez AFP donoszą, że przewodni­
czący senatu Konga, Joseph Okito, 
zmarł w czasie tortur w obozie 
wojskowym w Thysville. Lumum­
ba — według AFP — jest tak zma 
sakrowany, że jego twarz wyglą­
da jak jedna krwawa maska. Mi­
nistrowie Lumumby i członkowie 
parlamentu, aresztowani przez mo- 
butowców, zostali podobnie potrak 
towani. Szczególnie niepokojący 
jest fakt, że do Lumumby nikt nic 
został dopuszczony. Nie wiadomo, 
czy jeszcze żyje. (PAP)

Obradowali działacze wiejscy 
Towarzystwa Szkół Świeckich4 bm odbyła się w Poznaniu. narada działaczy wiejskich Towarzystwa Szkół Świeckich naszego wo­jewództwa, w której wzięli udział chłopi, nauczyciele i członkowie Związku Młodzieży Wiejskiej — aktyw­nie pracujący dla rozszerzenia zasięgu idei zeświec­czenia faktycznego naszych szkół. Referaty wygłosili: sekretarz ZW TSS — Albin Wegenke oraz dyrektor

Załogi 76 cukrowni odniosły duży sukces. W godzinach Wie czornych 5 bm. wyprodukowa na została milionowa tona cu­kru. Tak więc uzyskano go już więcej niż podczas całej ubie­głorocznej kampanii. Cukrow­nie pracują w dalszym ciągu , pełną parą" i będą jeszcze czynne ponad trzy tygodnie. Przypuszcza się, że wykona­nie tegorocznych zadań przez przemysł cukrowniczy nastąpi mniej więcej za 15 dni.W ciągu ostatnich dwóch dni — trzy dalsze cukrownie w Rejowcu, Zbiersku (pow. Kalisz) i w Pastuchowie (pow. Świdnica) wykonały tegorocz­ne plany produkcji. Tym sa­mym na trzy tygodnie przed terminem zrealizowało dotych­czas zadania, kampanijne 6 za­kładów. (PAP)
Wojewódzkiego Domu kowski.Celem naszej pracy jest powiedział Albin Wegen- ke — by świadomość społecz­na szerokich mas, a nie tylko przodujących jednostek, nadą­żała za nieuchronnie i nieu­stannie zachodzącymi prze­mianami natury społecznej i ekonomicznej w naszym kraju. Jesteśmy ideowymi zwolenni­kami szeroko rozumianej tole­rancji w zakresie sumienia i wyznania. Nie interesuje nas ludzka wiara czy niewiara — to powinny być osobiste spra­wy każdego człowieka. Nato­miast interesuje nas wszystko co związane jest ze społeczną postawą i świadomością czło­wieka.

Stąd płynie nasz negatywny 
stosunek do wychodzenia kleru, 
w jego działalności publicznej, 
poza bramy świątyń i ramy obrzę 
dów religijnych. Dotyczy to w 
szczególności szkoły. Miejsce du­
chownego według naszego prze­
konania jest w kościele. W szko­
le jest miejsce dla nauczyciela. 
opierającego swe wychowanie na 

1 racjonalnym poznaniu
świata.

Po referatach wywiązała się ży­
wa dyskusja zmierzająca, do wy­
szukania jeszcze lepszych form 
pracy Towarzystwa na wsi. Było

Kultury Dzicrżymir Jan- Wotnaąo
nad czym dyskutować, gdyż w 
naszym województwie coraz wię­
cej kół TSS powstaje w środo­
wisku wiejskim. O de np. w 
ubiegłym roku było ich tylko 12, 
w bieżącym notujemy 64. a już 
kilka środowisk wyraziło chęć 
założenia nowych szkół na swoirri 
terenie.

W wyniku dyskusji uchwalone 
szereg wniosków które Zarząd 
Wojewódzki będzie realizowa) 
w dalszej pracy Towarzystwa.

(a z)

Premier legalnego
Patrice Lumumba

rządu Konga
(pierwszy z 

prawej), wraz z dwoma swymi
współpracownikami, po 
zieniu do Leopoldviile 
bourga, gdzie wpadł w 
paczy Mobutu. Terror 
ny przez nich wobec

przewie- 
z Lulua- 
ręce sie- 
stosowa- 
bojowni-

ków o wolność Konga zatacza 
coraz szersze kręgi wskutek pro- 
imperialistycznej polityki „nie­
interwencji” ze strony dowódz­

twa sił ONZ.
CAF — radiofoto

czlonkov.de
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Oświadczenie narady przedstawicieli partii
przedstawiciele Partii Ko- * munistycznych i Robotni­czych omówili na niniejszej na radzie aktualne problemy współczesnej sytuacji między­narodowej i dalszej walki o po kój, niezawisłość narodową, de rnokrację i socjalizm.Narada wykazała jedność po glądów jej uczestników na o- mawiane sprawy. Partie komu nistyczne i robotnicze potwier dzają jednomyślnie swą wier­ność Deklaracji i Manifestowi Pokoju, uchwalonym w roku 1957. Te programowe dokumen ty twórczego marksizmu-leni- nizmu określiły zasadnicze sta­nowiska międzynarodowego ru chu komunistycznego wobec najważniejszych problemów współczesności i w ogromnym stopniu przyczyniły się do ze­spolenia wysiłków partii komu nistycznych i robotniczych w walce o wspólne cele. Pozosta- ją one bojowym sztandarem i wytyczną działania dla całego międzynarodowego ruchu ko­munistycznego.Bieg wydarzeń w ciągu mi­nionych trzech lat potwierdził słuszność dokonanej w dekla­racji i w manifeście pokoju analizy sytuacji międzynarodo wcj i perspektyw rozwoju wy­darzeń na świecie, wielką nau­kową siłę i czynną rolę twór­czego marksizmu-leninizmu.Główny rezultat tych lat, to — szybki wzrost potęgi i mię­dzynarodowych wpływów świa towego systemu socjalistyczne­go, aktywny proces rozpadania się systemu kolonialnego pod ciosami ruchu narodowo-wy­zwoleńczego, wzmaganie się walk klasowych w świecie ka­pitalistycznym, dalszy upadek i rozkład światowego systemu kapitalistycznego. Na arenie światowej coraz wyraźniej wy stępuje na jaw przewaga sił socjalizmu nad imperializmem, sił pokoju nad silami wojny.Jednakże imperializm, usiłu­jąc utrzymać swoje pozycje, sa botuje sprawę rozbrojenia, sta­ra się przedłużyć i ze wszech miar zaostrzyć „zimną wojnę”, przygotowuje z uporem nową wojnę światową. Dlatego też życie stanowczo wymaga coraz Ściślejszego zespalania wysił­ków i zdecydowanego działa- rda krajów socjalistycznych, międzynarodowej klasy robot­niczej. narodowych ruchów an tyimperialistycznych, wszy­stkich państw pokojowych, wszystkich bojowników o po­kój w imię zapobieżenia woj­nie i zapewnienia ludzkości po kojowego życia. Życie stanow­czo wymaga dalszego zespole­nia wszystkich sił rewolucyj­nych do walki z imperiali­zmem, o niezawisłość narodo­wy. o socjalizm.

ITV asza epoka, której istotną treścią jest przechodzenie od kapitalizmu do socjalizmu, zapoczątkowane przez Wielką Socjalistyczną Rewolucję Paź­dziernikową, jest epoką walki dwóch przeciwstawnych syste mów społecznych, epoką rewo­lucji socjalistycznych i rewolu cji narodowo-wyzwoleńczych, epoką upadku imperializmu, likwidacji systemu kolonialne­go. epoką wkraczania coraz to nowych narodów’ na drogę so­cjalizmu, epoką zwycięstwa so cjalizmu i komunizmu w skali światowej.Zasadnicza cecha charakte­rystyczna naszych czasów pole­ga na tym, że światowy system socjalistyczny przekształca się w decydujący czynnik rozwoju społeczności ludzkiej.Socjalizm dowuódł swej siły i niezwyciężoności w ciągu o- statnich dziesięcioleci w toku gigantycznych starć między nowym i starym światem. Pod jęte przez imperializm i jego siłę szturmową — faszyzm pró by powstrzymania przy pomo­cy wojny biegu rozwoju dzie­jowego, poniosły klęskę. Impe­rializm daremnie usiłował Zza- grodzić drogę rewolucjom so­cjalistycznym w Europie i A- zji. Socjalizm stał się syste­mem światowym. Imperializm próbował zahamowrać rozwój ekonomiczny piństw socjali­stycznych. Zamiary te zostały pokrzyżowane. Imperializm u­

czynił wszystko co w jego mo­cy. aby utrzymać system nie­wolnictwa kolonialnego. Sy­stem ten jednak wali się w gruzy. W miarę umacniania się światowego systemu socja­lizmu. sytuacja międzynarodo­wa ulega coraz bardziej zde- cydowanym zmianom na ko­rzyść narodów walczących o niepodległość, demokrację i po stęp społeczny.Światowy system socjalistycz ny, siły, walczące przeciw im­perializmowi, o socjalistyczne przekształcenie społeczeństwa określają istotną treść, podsta­wowy kierunek i zasadnicze cechy historycznego rozwoju społeczności ludzkiej we współ czesnej epoce. Żadne wysiłki imperializmu nie powstrzyma­ją postępu owego biegu histo­rii. Stworzone zostały trwałe przesłanki dalszych, decydują­cych zwycięstw socjalizmu. Ostateczne zwycięstwo socja­lizmu jest nieuchronne.W dalszym ciągu deklaracji czytamy:łęboki proces upadku i roz kładu ogarnął światowy system kapitalistyczny. Sprzecz ności imperializmu przyspieszy ły proces przerastania kapita­lizmu monopolistycznego w kapitalizm państwowo-monopo listyczny. Kapitalizm państwo- wo-monopolistyczny, umacnia­jąc władze monopoli nad ży­ciem narodu, zespala siłę mo­nopoli z potęgą państwa w jed nolity mechanizm, który ma na celu uratowanie ustroju ka pitalistycznego. maksymalne zwiększenie zysków imperiali­stycznej burżuazji poprzez wy zysk klasy robotniczej i ogra­bianie szerokich warstw lud­ności.Nie istnieją jednak środki, za pomocą których burżuazja monopolistyczna mogłaby ura­tować kapitalizm. Interesy garstki monopoli pozostają w sprzeczności nie do pogodze­nia z interesami całego naro­du. Antagonizmy klasowe i na rodowe, sprzeczności wewnętrz ne i zewnętrzne społeczeństwa kapitalistycznego gwałtownie się zaostrzyły. Próby podpar­cia militaryzmem zmurszałych filarów kapitalizmu jeszcze sil niej zaciskają węzeł tych sprzeczności.Kapitalizm coraz bardziej u- trudnia wykorzystywanie osią­gnięć współczesnej nauki i techniki w interesie postępu społecznego. Obraca on odkry­cia geniuszu ludzkiego przeciw ko samej ludzkości, przekształ cając je w groźne środki ni­szczycielskiej wojny.Oświadczenie charakteryzuje następnie chwiejność gospo­darki kapitalistycznej, meto­dy wyzysku uprawniane przez kapitał monopolistyczny oraz sprzeczności między mocar­stwami imperialistycznymi, po czym stwierdza:proces gnicia kapitalizmu z-*• największą siłą ujawnia się w głównym kraju współ­czesnego imperializmu — w Stanach Zjednoczonych. Kap’ tał monopolistyczny USA jest wyraźnie nie zdolny do wy­korzystania istniejących si< wytwórczych. Najbogatszy kraj wśród rozwiniętych krajów ka pitalistycznych — Stany Zjed­noczone — stał się krajem szczególnie poważnego, chro­nicznego bezrobocia. Stałym zjawiskiem jest tam wciąż po większa jące się niewykorzy­stywanie mocy wytwórczych przemysłu. Mimo ogromnego zwiększenia wydatków woj­skowych kosztem stopy życio­wej mas pracujących, tempo wzrostu produkcji w latach po wojennych staje się wolniej­sze, ledwo wyprzedzając wzrost ludności. Coraz częst­sze są kryzysy nadprodukcji. Najwyżej rozwinięty kraj przemysłowy kapitalizmu prze kształcił się W kraj najbar­dziej potwornie zmilitaryzo­wanej gospodarki. Stany Zjed noczone wńęcej od wszystkich innych krajów kapitalistycz­nych wypompowują bogactwa z krajów Azji, a zwłaszcza Ameryki Łacińskiej hamując ich rozwój. Wzmaga się pene­tracja kapitału amerykańskie go do Afryki. Imperializm amerykański stał się najwięk­szym międzynarodowym wy­zyskiwaczem.

Imperializm USA dąży do podporządkowania swojemu panowaniu wielu państw, sto­sując jako główne środki po­litykę bloków militarnych i „pomocy” gospodarczej. Naru sza on suwerenność również rozwiniętych państw kapitali stycznych. Panująca burżuazja monopolistyczna wysoko roz­winiętych krajów kapitali­stycznych związana sojuszem z amerykańskim imperiali­zmem składa w ofierze suwe­renność swoich krajów li­cząc na to, iż dzięki popar­ciu imperialistów USA zdławi rewolucyjne siły wyzwoleń­cze, pozbawi masy pracujące swobód demokratycznych, prze szkodzi walce mas ludowych o postęp społeczny. Imperia­lizm amerykański wciąga te kraje do wyścigu zbrojeń, do polityki przygotowania nowej agresywnej wojny oraz do działalności dywersyjnej prze ciwko państwom socjalistycz­nym i państwom neutralnym.Bieg wydarzeń międzynaro­dowych w ciągu ostatnich lat dostarczył wiele nowych do­wodów na to, że imperializm amerykański jest główną osto­ją reakcji światowej i między­narodowym żandarmem, wro­giem narodów całego świata.Narody coraz bardziej zde­cydowanie powstają do walki z imperializmem. Rozwija się gigantyczna bitwa między siła­mi pracy i kapitału, demokra­cji i reakcji, wolności i kolo­nializmu.*7wycięstwo socjalizmu w licznej grupie krajów Europy i Azji — głosi dalej oświadczenie — obejmujących trzecią część ludzkości, potęż­ny wzrost sił walczących o so­cjalizm na całym świecie oraz stałe osłabianie pozycji impe­rializmu wTe współzawodnic­twie gospodarczym z socjaliz­mem; nowy, potężny przypływ walki narodowo-wyzwoleńczej i coraz szybszy rozkład syste­mu kolonialnego; wzrost chwiejności całego kapitali­stycznego systemu gospodarki światowej; zaostrzenie się sprzeczności kapitalizmu w re­zultacie rozwoju kapitalizmu państwowo-monopolistycznego i wzrostu militaryzmu; pogłę­bianie się sprzeczności między monopolami a interesami ca­łego narodu; likwidowanie de­mokracji burżuazyjnej, ten­dencja do autokratycznych i faszystowskich metod rządze­nia; głęboki kryzys burżua­zyjnej polityki i ideologii — oto dowody, źe w rozwoju ogólnego kryzysu kapitalizmu nastąpił nowy etap. Swoistość tego etapu polega na tym, że powstał on nie w związku z wojną światową, lecz w wa­runkach współzawodnictwa i walki dwóch systemów, w wa­runkach coraz większych prze sunięć w układzie sił na rzecz socjalizmu, gwałtownego zao­strzania się wszystkich sprzecz ności imperializmu, w warun­kach gdy pomyślna walka sił pokojowych o urzeczywistnie­nie i utrwalenie pokojowego współistnienia nie pozwoliła imperialisiffcn przy pomocy ich agresywnych działań na zbu­rzenie światowego pokoju, w warunkach przypływu walki szerokich mas ludowych o de­mokrację, wyzwolenie naro­dowe i socjalizm. 5
IIQwiatowy system socjali- styczny wkroczył w no­wy etap swego rozwoju. Zwią­zek Radziecki pomyślnie rea­lizuje rozwinięte budownictwo społeczeństwa komunistyczne­go. Inne kraje obozu socjali­stycznego pomyślnie zakłada­ją fundamenty socjalizmu, a niektóre spośród nich wkro­czyły już w okres budowy roz­winiętego społeczeństwa socja­listycznego.W skali całego systemu so­cjalizm odniósł decydujące zwycięstwa. Zwycięstwa są wyrazem triumfu marksizmu- leninizmu i dobitnie ukazują wszystkim narodom znajdują­cym się pod jarzmem kapita­łu, że społeczeństwo, zorgani­zowane na zasadach marksiz­mu-leninizmu stwarza nieogra niczone możliwości rozkwitu gospodarki i kultury, wysokiej stopy życiowej, pokojowego i szczęśliwego bytu ludności.

go systemu wymagają: kon­sekwentnego stosowania w budownictwie socjalistycznym prawa planowego, proporcjo­nalnego rozwoju; rozwijania twórczej inicjatywy mas lu­dowych, stałego doskonalenia systemu międzynarodowego podziału pracy w drodze koor dynacji planów gospodarki narodowej, specjalizacji i ko­operacji produkcji w ramach światowego systemu socjali­stycznego na zasadzie dobro­wolności, wzajemnych korzy­ści i wszechstronnego podno­szenia poziomu naukowo- technicznego; studiowania wspólnych doświadczeń, u- macniania współpracy i bra­terskiej pomocy wzajemnej; stopniowego przezwyciężania na tej podstawie historycznie ukształtowanych różnic w po­ziomie rozwoju gospodarczego oraz tworzenia materialnej bazy dla mniej lub więcej jednoczesnego przejścia wszy­stkich narodów z systemu so­cjalistycznego do komunizmu.Partie komunistyczne i ro­botnicze krajów socjalistycz­nych uważają za swój inter­nacjonał; styczny obowiązek, aby rozwijając w szybkim tempie produkcję przemysło­wą i rolną każdego kraju od­powiednio do istniejących możliwości, w całej pełni wykorzystywać wszystkie za­lety systemu socjalistycznego i zasoby wewnętrzne każdego kraju w celu rozwiązania wspólnymi siłami i w jak najkrótszym czasie historycz­nego zadania prześcignięcia światowego systemu kapitali­stycznego pod względem glo­balnej produkcji przemysłu i rolnictwa, a następnie prze­ścignięcia najbardziej gospo­darczo 'rozwiniętych krajów kapitalistycznych, pod wzglę­dem poziomu produkcji na głowę ludności i stopy życio­wej.Obóz socjalistyczny — to spo łeczna, gospodarcza i politycz­na wspólnota wolnych i suwe­rennych narodów, zespolonych ścisłymi więzami międzynaro­dowej solidarności socjalistycz nej, jednością wspólnych inte­resów i celów, narodów, kro­czących drogą socjalizmu i ko munizmu. Niewzruszonym pra wem stosunków wzajemnych między krajami socjalistyczny mi jest ścisłe przestrzeganie zasad marksizmu-leninizmu i internacjonalizmu socjalistycz­nego. W obozie socjalistycz­nym jest zapewnione prawdzi­we równouprawnienie i samo­dzielność każdego należącego doń kraju. Państwa socjalistycz ne, kierując się zasadami cał­kowitego równouprawnienia, wzajemnych korzyści i wza­jemnej, przyjacielskiej pomo­cy, doskonalą wszechstronną współpracę gospodarczą, poli­tyczną i kulturalną, co odpo­wiada zarówno interesom każ­dego kraju socjalistycznego, jak i obozu socjalistycznego w całości.Jedno z największych osią­gnięć światowego systemu so-' cjalistycznego polega na po­twierdzeniu w praktyce tezy marksistowsko - leninowskiej, że wraz z zanikiem antagoni­zmu klas, zanika antagonizm narodów. W przeciwieństwie do praw ustroju kapitalistycz­nego, dla którego charaktery­styczne są sprzeczności antago nistyczne między klasami, na­rodami i państwami, sprzecz­ności, prowadzące do starć wo jennych, system socjalistyczny z natury swej nie zawiera o- biektywnych przyczyn powsta wania sprzeczności i konflik­tów między wchodzącymi w jego skład narodami i państw*a mi, jego rozwój prowadzi do coraz ściślejszego zespolenia państw i narodów, do umocnię nia wszystkich form współpra ćy, między ipmi.W spólne interesy narodów krajów socjalistycznych stwierdza następnie oświad czenie — interesy sprawy so­cjalizmu i pokoju wymagają właściwego kojarzenia w poli­tyce zasad socjalistycznego in­ternacjonalizmu i patriotyzmu. Na każdej partii komunistycz­nej, która stała się partią rzą­dzącą w państwie, spoczywa historyczna odpowiedzialność zarówno za losy jej kraju, jak i całego obozu socjalistyczne­go.

Naród radziecki wykonując I pomyślnie siedmioletni plan rozwoju gospodarki narodowej w szybkim tempie tworzy ma­terialno-techniczną bazę ko­munizmu. Nauka radziecka otworzyła nową erę w rozwoju światowej cywilizacji, zapo­czątkowała zdobywanie prze­strzeni kosmicznej, dobitnie de monstrując potęgę gospodarczą i techniczną obozu socjalistycz nogo. Związek Radziecki pierwszy w dziejach toruje drogę całej ludzkości ku ko­munizmowi. Daje on najbar­dziej wymowny przykład i sta nowi najpotężniejszą ostoję na rodów całego świata w ich walce o pokój, swobody demo­kratyczne, niezawisłość naro­dową i postęp społeczny.Rewolucja ludowa w Chi­nach zadała druzgocący cios pozycjom imperializmu w Azji, w ogromnym stopniu przyczyniła się do zmiany układu sił na świecie na ko­rzyść socjalizmu. Dodała ona nowego potężnego bodźca ru­chowi narodowo-wyzwoleńcze mu i wywarła olbrzymi wpływ na narody, zwłaszcza Azji, Afryki i Ameryki Łacińskiej.Republiki demokracji ludo­wej: Albania, Bułgaria, Chiny, Czechosłowacka Republika So cjalistyczna, Koreańska Repu­blika Ludowo-Demokratyczna, Mongolia, Niemiecka Republi­ka Demokratyczna, Polska, Ru munia, Węgry, Wietnamska Republika Demokratyczna ra­zem z wielkim Związkiem Ra­dzieckim utworzyły potężny obóz socjalistyczny i osiągnęły w krótkim okresie historycz­nym ogromne sukcesy w bu­downictwie socjalizmu.Władza ludowa w tych kra­jach dowiodła swej nieza­chwianej trwałości. W gospo­darce narodowej dominującą rolę odgrywają socjalistyczne stosunki produkcji; na zawsze został zniesiony lub też jest pomyślnie likwidowany wy­zysk człowieka przez człowie­ka. Pomyślna realizacja poli­tyki socjalistycznego uprze­mysłowienia zapewniła 'roz­kwit gospodarczy krajom so­cjalistycznym, których ekono­mika rozwija się znacznie szyb cicj niż w krajach kapitali­stycznych. Wszystkie kraje so­cjalistyczne stworzyły rozwi­nięty przemysł; kraje w prze­szłości rolnicze przekształciły się lub też przekształcają w kraje przemysłowo-rolnicze.We wszystkich krajach de­mokracji ludowej w ciągu ostatnich lat został już roz­wiązany lub jest pomyślnie rozwiązywany najtrudniejszy problem budownictwa socja­listycznego — dobrowolne przejście chłopstwa* z drogi drobnej indywidualnej gospo­darki na drogę wielkiej socja­listycznej gospodarki spółdziel ezej. Leninowski plan spół­dzielczy dowiódł swej wiel­kiej żywotności zarówno w krajach, gdzie istniała długo­trwała tradycja głębokiego przywiązania chłopstwa do prywatnej własności ziemi, jak i w krajach w których nie­dawno zlikwidowano stosunki feudalne. Utrwalił się braterski sojusz robotników i chłopów pod kierownictwem klasy ro­botniczej, sojusz którego za­chowanie i utrwalanie stano­wi, jak uczył W. I. Lenin, na­czelną zasadę dyktatury pro­letariatu.Obecnje nie tylko w Zwią- ku Radzieckim, lecz również w innych krajach socjalisty­cznych zostały zlikwidowane społeczno-ekonomiczne prze­słanki restauracji kapitali­zmu. Zjednoczone siły obozu socjalistycznego niezawodnie zabezpieczają każdy kraj so­cjalistyczny przed zamachami ze strony reakcji imperiali­stycznej. Tak więc zespolenie państw socjalistycznych w jed nym ooozie krzepnąca jed­ność i stale rosnąca potęga te­go obozu zapewniają w ra­mach całego systemu całko­wite zwycięstwo socjalizfnu.po omówieniu doświadczeń A rozwoju krajów socjali­stycznych, oświadczenie głosi: światowy ekonomiczny sy­stem socjalizmu jednoczy wspólnota socjalistycznych stosunków produkcji; rozwi­ja się on w oparciu o prawa ekonomiczne socjalizmu. In­teresy pomyślnego rozwoju te 

Partie komunistyczne 1 r#, botnicze stale wychowują sy pracujące w duchu interna- cjonalizmu socjalistycznego, w duchu nieprzejednania wobec wszelkich przejawów nacjona- lizmu i szowinizmu. W zwar. tości i jedności partii komunj. stycznych i robotniczych, naro dów krajów socjalistycznych w ich wierności nauce marksi- stowsko-leninowskiej — tkwi główne źródło siły i niezwych żoności każdego kraju socjalh stycznego z osobna i obozu so- cjalistycznego, jako całości.
IIITVajbardziej palącym proble- ’ mem naszych czasów — jest problem wojny i pokoju — czytamy dalej w oświadczeniu.Wojna nieodłącznie towarzy szy kapitalizmowi. System wy zysku człowieka przez człowie ka i system eksterminacji czio wieka przez człowieka — to dwie strony ustroju kapitali­stycznego.Narody wszystkich krajów wiedzą, że niebezpieczeństwo nowej wojny światowej jesz­cze nie minęło. Główną silą agresji i wojny — to imperia­lizm amerykański.Siły imperialistyczne: USA, Anglii i Francji weszły wzbro dniczą zmowę z imperializmem zachodnioniemieckim. W Niem czech Zachodnich wskrzeszony został militaryzm, forsuje się odbudowę regularnej, maso­wej armii pod dowództwem ge nerałów hitlerowskich, którą imperialiści amerykańscy wy­posażają w broń rakietowo-ją- drową i inne, najnowsze środ­ki masowej zagłady; wywołuje to stanowcze i coraz liczniej­sze protesty ze strony miłują­cych pokój narodów. Tej agre­sywnej armii udziela się baz wojskowych we Francji i w innych krajach zachodnioeuro pejskich. Groźba dla pokoju i bezpieczeństwa narodów Euro py ze strony imperializmu za- chodnioniemieckiego wzrasta. Odwetowcy zachodnioniemiec- cy oświadczają otwarcie, że dążą do rewizji granic, ustalo­nych po II wojnie światowej. Militaryści zachodnioniemiec- cy podobnie, jak w swoim cza­sie klika hitlerowska, przygo­towują wojnę przeciwko kra­jom socjalistycznym i innym państwom Europy, dążą do realizacji swych własnych pla­nów agresji. Berlin zachodni przekształcono w ognisko pro­wokacji międzynarodowych. Państwo bońskie stało się głównym wrogiem pokojowego współistnienia, rozbrojenia i rozładowania napięcia w Eu­ropie.Agresywnym planom imp6' rializmu zachodnioniemieckie- go należy przeciwstawić ze‘ spoloną potęgę wszystkich po* kojowych państw i narodów Europy. W walce przeciwko agresywnym poczynaniom mi litaryzmu zachodnioniemiec- kiego szczególną rolę odgryź Niemiecka Republika WWO' kratyczna. Uczestnicy narady uważają za obowiązek wszy^ kich państw obozu socjalistycz nego, wszystkich miłujący™ pokój narodów bronić niw" kalności NRD — forpoczty cjalizmu w Europie zachód- niej, prawdziwej wyrazicieli pokojowych dążeń narodu mieckiego.Imperialiści USA roznieć^ ognisko wojny również na lekim Wschodzie. Gwałcąc u* zawisłość narodu japońskie#' wbrew jego woli, w zm0^’ z japońskimi reakcyjnymi K łami rządzącymi narzucili J ' ponii nowy układ militar r którego agresywne cete rzone są przeciwko Zwi?z wi Radzieckiemu, Chińskiej • publice Ludowej i inny stwom miłującym pokój. • J rykańscy zaborcy należącą do Chińskiej bliki Ludowej wyspę Tm i Koreę Południową, coraz: tywniej wtrącają się do sp . południowego Wietnamu, P kształcili te terytoria w ska niebezpiecznych w^uri nych prowokacji i awa r0. Imperialiści amerykańscy - żąc agresją Kubie. się do spraw narodów ki Łacińskiej, Afryki i
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komunistycznych i robotniczych (skrót)
ckiego Wschodu dążą do stwo Lnia nowych ognisk wo- •ennych w różnych częściach świata.Oświadczenie omawia poczy nania imperialistów ame rykańskich zmierzające do Smagania „zimnej wojny” i stwierdza. ...Agresywna istota imperia- liznnu nie uległa zmianie. Po­wstały jednakże realne siły 'dolne udaremnić jego agre­sywne plany. Fatalna nieu­chronność wojny nie istnieje. Gdyby zależało to tylko od woli imperialistów dawno wtrąciliby oni ludzkość w ot­chłań nieszczęść i okropności nowej wojny światowej. Minę jy jednakże czasy, gdy impe­rialiści mogli dowolnie roz­strzygać: czy będzie wojna czy też jej nie będzie. Nie jednokrot rje w ciągu ostatnich lat impe ńaliści przez rozpętywanie lo­kalnych wo^en stawiali ludz­kość na krawędzi katastrofy światowej. Zdecydowane sta­nowisko ZSRR, innych państw’ socjalistycznych i wszystkich sił pokojowych położyło kres interwencji angielsko-francu- sko-izraelskiej w Egipcie, za­pobiegło interwencji zbrojnej imperialistów w Syrii, Iraku i w niektórych innych kra­jach. Bohaterski naród algier ski w dalszym ciągu mężnie walczy o niezawisłość i wol­ność.-Coraz bardziej zdecydo wanej odprawy udzielają zbrod niczym poczynaniom imperia­listów narody Konga i Laosu. Doświadczenie potwierdza, żo toożm skutecznie walczyć przeciwko ■wojnom lokalnym rozpętywanym przez imperia­listów i skutecznie tłumić ogni ska takich wojen.Nadszedł czas gdy można udaremnić próby rozpętania wojny światowej przez agre­sorów impcrialistycanyeh. Zjed noczonym wysiłkiem świato­wego obozu scjalistyczn-ego, międzynarodowej klasy robot­niczej, ruchu narodowo-wy­zwoleńczego, wszystkich kra­jów występujących przeciwko wojnie i wszystkich sił poko­jowych można zapobiec wojnie światowej.W interesie utrzymania po­koju na całym świecie nie­zbędny jest jak najszerszy zjednoczony front zwolenni­ków pokoju, bojowników prze ciwko inspirowanej przez im­perializm amerykański poli­tyce agresji i wojny. Zespo­lone i aktywne działanie wszy stkich sił pokojowych jest w stanie zachować pokój i zapo­biec nowej wojnie.Przed wszystkimi siłami de­mokratycznymi i pokojowymi nk stoi obecnie bardziej pa­lące zadanie niż uchronienie ludzkości przed światową ka­tastrofą termojądrową. Nie- słychanie niszczycielski cha­rakter współczesnej techniki wojennej bezwględnie naka­zuje, aby główne wysiłki wszystkich antywojennych sił pokojowych skoncentrowane zostały na sprawie zapobie­żenia wojnie. Nie można od- raczać walki przeciwko woj-' uie do chwili gdy wojna wy- ouchnie^ wówczas bowiem dla, Obszarów świata i ich •ludności będzie już za późno na Prowadzenie walki.Walkę przeciwko niebezpie- ^hstwri nowej wojny należy ^zwijać nie czekając aż zacz- $ Padać bomby atomowe i '°dorowe. Walkę tę należy powadzić już teraz, z cią- ? narastającym rozmachem, ^zecz główna — to we wła- czasie okiełznać agre- zaP°bicc wojnie, nic aC Jej wybuchnąć.t Oświadczenie wskazuje me- ° i Słosi na-£ aPrzestać wyścigu zbrojeń, br'°'ni atomowej, . wiadczeń z bronią atomo- jej produkcji, zlikwido- bazy w°iskowe 1 ebe za2raniczne wojska z buż. .^yteriów, rozwiązać tjt Elitarne, zawrzeć trak- br .bojowy z Niemcami, fi^32^0^ zachod-rs .Zmilitaryzowane wol-Uf‘a:remni? T6' C1 Knowania oawetow- aie h Zachodnioniemieckich, ińóiin $uś<ić do wskrzeszenia japońskiego — 2an-paaania>. których rozwią- jest ’ baniem komunistów P-zede wszystkim nie­

zbędne dla zapewnienia poko­ju.Historia nałożyła wielką od­powiedzialność za zapobieże­nie nowej wojnie światowej w pierwszym rzędzie na między­narodową klasę robotniczą. Imperialiści knują zmowę i łączą się aby rozpętać wojnę termojądrową. Międzynarodo­wa klasa robotnicza powinna zewrzeć swoje szeregi, aby uratować ludzkość od kata­strofy nowej wojny świato­wej. Żadne różnice w spra­wach politycznych, religijnych i innych nie powinny przeszka dzać zespoleniu wszystkich sił klasy robotniczej przeciwko niebezpieczeństwu wojny. Wy­biła godzina kiedy trzeba prze ciwstawić siłom wojny potęż­ną wolę i jedność działania wszystkich oddziałów i orga­nizacji proletariatu międzyna­rodowego, zjednoczyć wszyst­kie jego siły w imię zapobie­żenia wojnie i utrzymania po­koju!Partie komunistyczne uwa­żają walkę o pokój za swoje naczelne zadanie. Wzywają one klasę robotniczą, związki zawodowe, stowarzyszenia i organizacje spółdzielcze, ko­biece i młodzieżowe, wszyst­kich ludzi pracy bez względu na przekonania polityczne i religijne, aby drogą masowej walki udzielili zdecydowanej odprawy wszelkim agresyw­nym poczynaniom imperiali­stów.Jeżeli zaś szaleńcy imperia­listyczni rozpętają wojnę — narody obalą i pogrzebią ka­pitalizm.Niewzruszoną podstawę po­lityki zagranicznej krajów so­cjalistycznych stanowi leni­nowska zasada pokojowego współistnienia i gospodarcze­go współzawodnictwa krajów socjalistycznych z krajami ka­pitalistycznymi. W warunkach pokoju ustrój socjalistyczny coraz wyraźniej ujawnia swą wyższość nad ustrojem kapi­talistycznym we wszystkich dziedzinach gospodarki, kultu­ry, nauki i techniki. Najbliż­sza przyszłość przyniesie no­we sukcesy siłom pokoju i so­cjalizmu. ZSRR przekształci się w czołowe mocarstwo prze myślowe świata. Potężnym kra jem przemysłowym staną się Chiny. System socjalistyczny będzie wytwarzać przeszło po­łowę światowej produkcji prze mysłowej. Strefa pokoju roz­szerzy się jeszcze bardziej. Ruch robotniczy w krajach kapitalistycznych oraz 'ruch narodowo-wyzwoleńczy w ko­loniach i krajach zależnych odniosą nowe zwycięstwa. Za­kończy się rozkład systemu kolonialnego. Przewaga sił so­cjalizmu i pokoju stanie się absolutna.W tych warunkach, jeszcze przed całkowitym zwycię­stwem socjalizmu na ziemi, przy zachowaniu kapitalizmu w części świata, powstanie realna możliwość wyelimino­wania wojny światowej z ży­cia społeczeństwa.Zwycięstwo socjalizmu na całym świecie ostatecznie usu­nie socjalne i narodowe przy­czyny wszelkich wojen.Pokojowe współistnienie między państwami o różnych ustrojach, albo niszczycielska wojna — tylko taka jest dziś alternatywa. Innego wyjścia nie ma.Polityka pokojowego współ­istnienia odpowiada najżywot­niejszym interesom wszyst­kich narodów, wszystkich kto nie chce nowych krwawych wojen i domaga się trwałego pokoju. Ta polityka przyczy­nia się do umocnienia pozycji socjalizmu, do wzrostu presti­żu i międzynarodowych wpły­wów krajów socjalistycznych, podnosi autorytet i wpływy partii komunistycznych w kra jach kapitalistycznych. Pokój to wierny sojusznik socjaliz­mu, albowiem czas pracuje dla socjalizmu, przeciwko kapita­lizmowi.Linia pokojowego współist­nienia —• to linia mobilizacji mas, rozwijania aktywnych działań przeciwko wrogom po­koju.Pokojowe współistnienie państw nie oznacza, jak twier­dzą rewizjoniści, wyrzeczenia się walki klasowej. Współist­nienie państw o różnych ustro jach społecznych jest formą walki klasowej między socja­

lizmem a kapitalizmem. W wa runkach pokojowego współist­nienia powstają sprzyjające możliwości rozwijania walki klasowej w krajach kapitali­stycznych, ruchu narodowo­wyzwoleńczego narodów kra­jów kolonialnych i zależnych. Z kolei sukcesy rewolucyjnej walki klasowej i narodowo­wyzwoleńczej przyczyna ją się do utrwalenia pokojowego współistnienia.Pokojowe współistnienie państw o różnych ustrojach społecznych nie oznacza poje­dnania między ideologią socja­listyczną a burżuazyjną. Prze­ciwnie, zakłada ono spotęgo­wanie walki klasy robotniczej, wszystkich partii komunistycz nych o triumf idei socjali­stycznych. Jednakże spory ideologiczne i polityczne mię­dzy państwami nie powinny być rozstrzygane w drodze wojny.TV ar ad a uważa, że urzeczy- wistnienie programu po­wszechnego i całkowitego roz­brojenia, wysuniętego przez Związek Radziecki, miałoby historyczne znaczenie dla lo­sów ludzkości. Urzeczywistnię tego programu — oznacza zli­kwidowanie samej możliwości wojen między państwami. Ale jego urzeczywistnienie nie jest rzeczą łatwą. Natrafia on na zaciekły opór imperialistów. Toteż konieczna jest aktywna i zdecydowana walka z agre­sywnymi siłami imperializmu o wcielenie tego programu w życie.Po określeniu metod walki z wyścigiem zbrojeń, oświad­czenie głosi: swą misję histo­ryczną komuniści widzą nie tylko w tym, ażeby znieść w skali światowej wyzysk i nę­dzę i na zawsze wyelimino­wać z życia ludzkości możli­wość wszelkiej wojny, lecz i w tym, aby już we współcze­snej epoce uwolnić ludzkość od koszmaru nowej wojny światowej. Partie komuni­styczne wszystkich krajów po­święcą wszystkie swe siły i całą energię w spełnieniu tej wielkiej historycznej misji.
IV

TV a ogromnych obszarach 1 świata zatriumfowały re­wolucje narodowo-wyzwoleń­cze. W ciągu 15 lat powojen­nych powstało w Azji i Afryce około 40 nowych suwerennych państw. Zwycięstwo rewolucji kubańskiej dodało potężnego bodźca walce narodów Amery­ki Łacińskiej o całkowite wy­zwolenie narodowe. Nadszedł nowy okres dziejowy w życiu ludzkości: wyzwolone narody Azji, Afryki i Ameryki Łaciń­skiej stały się aktywnym uczestnikiem w międzynarodo­wej polityce.Całkowity krach koloniali­zmu jest nieunikniony. Zała­manie się systemu niewoli ko­lonialnej pod naporem ruchu narodowo - wyzwoleńczego — to drugie co do swej history­cznej wagi zjawisko po utwo rżeniu światowego systemu socjalizmu.
y ywotne zadania ruchu na rodowego w krajach — głosi w dalszym ciągu oświad czenie — które zrzuciły jarz­mo kolonialne można pomyśl­nie rozwiązać jedynie pod warunkiem zdecydowanej wal ki z imperializmem i resztka­mi feudalizmu, przez zespo­lenie w zjednoczony narodo­wy front demokratyczny wszy stkich patriotycznych sił na­rodu. Umocnienie samodziel­ności politycznej, dokonanie przeobrażeń agrarnych w in­teresie chłopów, likwidacja pozostałości i przeżytków feu­dalizmu — wykarczowanie e- konomicznych korzeni pano­wania imperializmu, ograni­czenie i wyrugowanie z gos­podarki obcych monopoli, stworzenie i rozwój przemy­słu narodowego, podniesienie stopy życiowej ludności, de­mokratyzacja życia społeczne­go, realizacja niezależnej po­kojowej polityki zagranicznej. rozwój współpracy gospodar­czej i kulturalnej z krajami socjalistycznymi i innymi krajami zaprzyjaźnionymi — oto ogólnonarodowe zadania demokratyczne na których gruncie w krajach wyzwolo­nych mogą się jednoczyć i rzeczywiście jednoczą się po­stępowe siły narodu.

SŁojusz klasy robotniczej i' chłopstwa stanowi najważniej szą siłę, gdy chodzi o -wywal­czenie i obronę niezawiisło- ści narodowej, o dokonanie głębokich przeobrażeń demo­kratycznych i zapewnienie po stępa społecznego. Ten sojusz powinien być fundamentem szerokiego frontu narodowego. W obecnych warunkach bur- żuazja narodowa krajów ko­lonialnych i zależnych, nie związana z kołami imperia­listycznymi jest obiektywnie zainteresowana w urzeczy­wistnieniu podstawowych za­dań rewolucji antyimperiali- stycznej i antyfeudalnej, wo­bec czego zachowuje zdol­ność uczestnictwa w rewo­lucyjnej walce przeciwko imperializmowi i feudalizmo- wi. W tym sensie ma ona charakter postępowy. Jest ona jednak chwiejna i mimo swej postępowości skłonna do ugody z imperial izmem i feu- dalizmem. Ze względu na dwoisty charakter burżuazji narodowej stopień jej udziału w rewolucji jest rozmaity w różnych krajach. Zależy to od konkretnych warunków, od zmian w układzie sił klaso­wych, od ostrości przeci­wieństw między imperializ­mem, feudalizmem i masami ludowymi, od głębi sprzeczno ści między imperializmem, feudalizmem i burżuazją na­rodową.We współczesnych warun­kach historycznych wytwa­rzają się w wielu krajach po­myślne warunki międzynaro­dowe i wewnętrzne dla po­wstania niezależnego państwa demokracji narodowej, to jest państwa konsekwentnie bro­niącego swej niezależności po litycznej i ekonomicznej, wal­czącego z imperializmem i jego blokami militarnymi o- raz przeciw bazom wojsko­wym na swoim terytorium, państwa walczącego przeciwko nowym formom kolonializmu i penetracji kapitału imperiali­stycznego, państwa odrzucają­cego dyktatorskie i despotycz­ne metody rządów, państwa, w którym lud ma zapewnione szerokie prawa i swobody de­mokratyczne (wolność słowa,, prasy, zgromadzeń, demon­stracji, tworzenia partii poli­tycznych i organizacji spo­łecznych), w którym ma moż­liwości walki n reformę rolną i o zaspokojenie innych żą­dań w dziedzinie przeobrażeń demokratycznych i socjal­nych, którym ma możli­wość udziału w kształtowa­niu polityki państwa.Oświadczenie podkreśla ro­lę państw demokracji naro­dowej oraz zadania partii ko­munistycznych w walce o cał­kowite zlikwidowanie kolo­nializmu. Z kolei czytamy:f^ałkowita i ostateczna li- kwidacja rteżimu kolonial nego we wszystkich jego for­mach i przejawach jest podyk towana przez cały bieg dzie­jów świata w ostatnich dzie­sięcioleciach. Wszystkim lu­dom, które dźwigają jeszcze kajdany kolonializmu, należy udzielić wszechstronnego po­parcia, aby mogły zdobyć nie­zawisłość narodową! Należy znieść wszelkie formy ucisku kolonialnego! Likwidacja kolo nializmu mieć będzie ogromne znaczenie również dla złago­dzenia napięcia międzynaro­dowego i utrwalania powszech nego pokoju.Wszystkie kraje socjalistycz ne, międzynarodowy ruch ro­botniczy i komunistyczny uw? żają za swój obowiązek udzie łania ze wszech miar poparcia moralnego i materialnego na­rodom walczącym o wyzwolę nie od ucisku imperialistycz­nego i kolonialnego.
V

IVowy układ sił na arenie * światowej otwiera przed partiami komunistycznymi i robotniczymi nowe możliwości rozwiązania stojących przed nimi historycznych zadań wa’ ki o pokój, niezawisłość naro­dową, demokrację, socjalizm.We współczesnych warun­kach główme uderzenie kieruje się w sposób coraz bardziej zdc cydowany przeciwko mono­polom kapitalistycznym jako głównym winowajcom wyści­
gu zbrojeń, ostoi reakcji i agre 

sji, przeciwko całemu syste­mowi kapitalizmu państwowo- monopolistycznego stojącego na straży ich interesów.W poszczególnych nieeuro­pejskich rozwiniętych krajach kapitalistycznych znajdują­cych się pod politycznym, ęko nomicznym i militarnym pa­nowaniem imperializmu ame­rykańskiego klasa robotnicza i masy ludowe kierują swe natarcie głównie przeciwko panowaniu imperializmu ame rykańskiego, jak również prze ciwko kapitałowi monopoli­stycznemu i innym siłom we­wnętrznej reakcji, które za­przedają interesy narodu.Wielkie monopole prowa­dzą na wszystkich odcinkach natarcie na interesy klasy ro­botniczej i szerokich mas lu­dowych.Monopole dążą do zniszczę nia lub do maksymalnego uszczuplenia demokratycznych praw mas ludowych. W nie­których krajach sroży się na­dal jawny terror faszystow­ski. W szeregu krajów potę­guje się proces faszyzacji w nowych formach: dyktatorskie metody rządzenia łączą się z fikcją parlamentaryzmu po- zbawionjego demokratycznej treści i sprowadzonego do czystej formalności. Liczne or ganizacje demokratyczne sta­wiane są poza prawem wobec czego muszą one schodzić w podziemie, tysiące bojowników o sprawę klasy robotniczej, o sprawę pokoju wtrącono do więzień.Likwidacja panowania mo­nopoli leży w żywotnych inte­resach klasy robotniczej, chło pów, inteligencji, drobnej i średniej burżuazji miejskiej. Kształtują się warunki sprzy jające zespoleniu wszystkich tych sił.Komuniści wypowiadają się za ogólną demokratyzacją ży cia gospodarczego i społeczne go, wszystkich organizacji i instytucji administracyjnych, politycznych i kulturalnych.Walkę o demokrację uwa­żają komuniści za integralną część walki o socjalizm.Pierwszorzędnej doniosłości dla zwiększenia ciężaru gatun kowego klasy robotniczej w życiu politycznym i dla sku­tecznej obrony przez nią swych interesów, nabiera przy wrócenie jedności ruchu zwią zkowego w krajach, gdzie ist­nieje w nim rozłam, jak rów nież w skali międzynarodo­wej. Ludzie pracy należący do różnych związków zawodo­wych mają wspólne interesy. W największych bitwach kla­sowych ostatnich lat ilekroć różne zrzeszenia związkowe występowały wspólnie osią­gały z reguły właśnie dzięki jedności zaspokojenie żądań mas pracujących.Decydującą rolę w walce o urzeczywistnienie przez masy ludowe krajów kapitalistycz­nych ich żądań powinien ode grać sojusz klasy robotniczej z chłopami pracującymi, sta­nowiący główną siłę napędo* wą socjalnej rewolucji.Główną przeszkodą na dro­dze do osiągnięcia swych ce­lów przez klasę robotniczą po zostaje nadal rozłam w jej szeregach, którego utrzymanie w skali narodowej i międzyna rodowej leży w interesie klas panujących, prawicowych przy wódców socjal-demokracji i re akcyjnych przywódców związ ków zawodowych. Komuniści walczą stanowczo o przezwy­ciężenie tego rozłamu.Imperialiści i reakcjoniści różnych krajów stosują obok środków represji środki oszu stwa i przekupstwa w celu rozbicia i poderwania spoisto­ści klasy robotniczej. Wyda­rzenia ostatnich lat raz je­szcze potwierdziły, że ten ro­złam podważa pozycję klasy robotniczej i jest na rękę je­dynie reakcji imperialistycz­nej.Niektórzy prawicowi przy­wódcy socjaldemokratyczni otwarcie przeszli na pozycje imperializmu, bronią systemu kapitalistycznego, powodują rozłam w klasie robotniczej. Z powodu swej wrogości dc komunizmu i strachu przed rosnącym wpływem socjali­zmu na arenie światowej ka­pitulują oni przed siłami re­akcyjnymi i konserwatywny­mi.

Komuniści będą kontynuo­wać krytykę pozycji ideolo­gicznych i prawicowo-oportu- nistycznej praktyki socjalde­mokracji, kontynuować dzia­łalność, skłaniającą masy so­cjaldemokratyczne do przecho­dzenia na pozycję konsekwent nej walki klasowej z kapitali­zmem, o zwycięstwo socjali­zmu. Komuniści są niezłomnie przekonani, że istniejące mię­dzy nimi a socjaldemokratami rozbieżności ideowe, nie powin ny stać na przeszkodzie wy­mianie poglądów na palące pro bierny ruchu robotniczego, ani przeszkadzać wspólnej walce, zwłaszcza przeciwko niebezpie czeństwu wojny.Komuniści widzą w ludziach pracy — socjaldemokratach swych braci klasowych. Współ pracują oni często z nimi w związkach zawodowych i in­nych organizacjach i wspólnie walczą o interesy klasy robot­niczej i całego ludu.Żywotne interesy ruchu ro­botniczego stanowczo wymaga ją, aby partie komunistyczne i socjaldemokratyczne poszły drogą wspólnego działania w skali narodowej i międzynaro­dowej, w walce o niezwłoczny zakaz wytwarzania i stosowa­nia broni jądrowej oraz prób z tą bronią, w walce o utwo­rzenie stref bezatomowych, rea lizację powszechnego i całko­witego rozbrojenia pod kontro lą międzynarodową, o likwida­cję baz wojskowych na obcych terytoriach, wycofanie wojsk cudzoziemskich, o przyjście z pomocą ruchowi narodowo-wy zwoleńczemu ludów krajów ko lonialnych i zależnych, o za­pewnienie suwerenności naro­dowej, umocnienie demokracji i odparcie niebezpieczeństwa faszystowskiego, o podniesie­nie stopy życiowej ludzi pracy, skrócenie tygodnia roboczego bez redukowania płac itd. Mi­liony socjaldemokratów i nie­które partie socjaldemokratycz ne wypowiedziały się już w tej lub innej formie za rozwiąza­niem tych zadań. Można śmia­ło stwierdzić, że klasa robotni­cza wielu krajów kapitalistycz nych mogłaby, po przezwycię­żeniu rozłamu w swych szere­gach, po zapewnieniu jedności działania wszystkich swoich od działów, zadać ciężki cios poli­tyce kół rządzących krajów ka pitalistycznych i zmusić je, aby zaprzestały przygotowań do nowej wojny, mogłaby ode­przeć natarcie kapitału mono­polistycznego, zapewnić zaspo­kojenie wszystkich swoich źya wotnych, bytowych i demokra­tycznych żądań.Partie komunistyczne wystę pują za nawiązaniem współpra cy z partiami socjalistycznymi zarówno w walce o polepsze­nie warunków bytu ludzi pra­cy, o rozszerzenie i utrzymanie ich praw demokratycznych, zdobycie i obronę niepodległo­ści narodowej, o pokój między narodami, jak i w walce o zdo bycie władzy i zbudowanie so­cjalizmu.Reakcja imperialistyczna, sta rając się wywołać nieufność do ruchu komunistycznego i jego ideologii, nadal straszy masy, twierdząc, jakoby ko­munistom potrzebne były woj­ny między państwami dla oba­lenia ustroju kapitalistycznego i ustanowienia socjalistycznego porządku. Partie komunistycz­ne stanowczo odrzucają to o- szczerstwo. Fakt, że obie woj­ny światowe, rozpętane przez imperialistów, zakończyły się rewolucjami socjalistycznymi, bynajmniej, nie znaczy, że dro ga do rewolucji społecznej musi prowadzić poprzez woj­nę światową, zwłaszcza w na­szej epoce, kiedy istnieje po­tężny, światowy system socja­lizmu. Marksiści-lenińowcy ni gdy nie uważali, że droga ku rewolucji socjalnej prowadzi poprzez wojny między pań­stwami.Wybór tego lub innego u- stroju społecznego — to nieod­łączne prawo narodu każdego kraju. Rewolucja socjalistycz­na nie może być importowana i narzucona z zewnątrz. Stano­wi ona wynik wewnętrznego rozwoju każdego kraju, skraj­nego zaostrzenia się w nim sprzeczności społecznych. Par­tie komunistyczne, kierując się nauką marksistowsko-Ieninow
(Dokończenie na str. 4)
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Oświadczenie narady przedstawicieli partii komunistycznych i robotniczych
(Dokończenie ze str. 3) ską, były zawsze przeciwne eksportowi rewolucji. Równo­cześnie zwalczają one zdecydo wanie imperialistyczny eksport kontrrewolucji. Partie te uwa­żają, że ich internacjonalistycz nym obowiązkiem jest wzy­wać narody wszystkich kra­jów do zespalania się, do mo­bilizacji wszystkich swoich sił wewnętrznych, do aktywnego działania, aby w oparciu o po tęgę światowego systemu socja listycznego — pokrzyżować albo zdecydowanie odeprzeć ingerencję/ imperialistów w sprawy narodu każdego kraju, który wszczął rewolucję.V kolei oświadczenie głosi: partie komunistyczne po twierdzają tezy deklaracji z 1957 roku w sprawie form przejścia poszczególnych kra­jów od kapitalizmu do socja­lizmu.W obecnych warunkach w szeregu krajów kapitalisty­cznych klasa robotnicza ze swym przodującym oddzia­łem na czele ma w oparciu o front robotniczy i ludowy oraz o inne ewentualne formy porozumienia i współpracy po litycznej różnych partii i or­ganizacji społecznych — moż ność zjednoczenia większości narodu, zdobycia władzy pań­stwowej bez wmjny domowej oraz ma możność zapewnienia przejścia podstawowych środ­ków produkcji w ręce ludu. Opierając się na większości narodu i udzielając zdecydo­wanej odprawy elementom oportuni stycznym i niezdol­nym do wyrzeczenia się poli­tyki ugody z kapitalistami i obszarnikami, klasa robotni­cza ma możność zadania klęs­ki reakcyjnym siłom antylu- dowym, zdobycia trwałej większości w parlamencie, przekształcenia parlamentu z narzędzia służącego klasowym interesom burżuazji w na­rzędzie służące ludowi pra­cującemu, rozwujania poza parlamentem szerokiej maso­wej walki, złamania oporu sił reakcyjnych i stworzenia wa­runków niezbędnych do do­konania rewolucji socjalisty­cznej w sposób pokojowy.W sytuacji, gdy klasy wy- syskujące uciekają się do przemocy nad narodami, na­leży też sie liczyć z inną moż liwościa — z możliwością przejścia do socjalizmu nie w sposób pokojowy.Leninizm uczy i doświad­czenie dziejowe potwierdza, że klasy panujące dobrowol­nie władzy nie oddają. Sto­pień zaciętości oraz formy walki klasowej będą w tych warunkach zależały nie tyle od proletariatu, ile od siły oporu kół reakcyjnych wobec 
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'V*Kwieci e if ' / A-— Zdawało mi się, źe chcieliście Mewę — powiedział telefonista.— Chciałem Okę.— Może być Oka.Wrócił mi spokój i zaufanie do sie­bie. Poczułem się tak jak przed laty, kiedy znalazłem wreszcie właściwy paragraf, mogący przesądzić o pozy­tywnym wyniku sprawy. Byłem pew­ny, że nie dam się zapędzić w pułap­kę. „Dobrze, ale co się stało?” — my- ślałem ze słuchawką przy uchu. Nie wiedziałem. To pewna, że przed chwi­lą byłem bardzo podrażniony i mia­łem głupawe myśli o miłości.Telefon odebrał chorąży Sulikow­ski. Na moją prośbę wezwał do apa­ratu Czaprana.— To wy — powiedział Czapran. — Doskonale. Wiem wszystko. Właśnie dzwoniłem z wrzaskiem do kwatermi­strza, że zaopatrzenie do niczego i po­wiedział mi, że przypędziliście krowy.— Jasiek zginął.— Aha., Który to? Twój? Potrzebu­jesz żarcia? Mogę ci przy/iać Pawła.— Mam Anklewicza. .— Aha. Który to? Ach ten. Raport otrzymałeś?— Nie.— Galicki ciężko ranny.— Jaki Galicki? — Nie pamiętałem tego' nazwiska.— Dowódca plutonu. Na razie jest w szpitalu pułkowym. Konieczność natychmiastowej operacji.

— Nie wiesz, czy zdążył napisać ra­port? — spytałem.— Nie wiem.— Wacek — powiedziałem. — Wy­bacz. że nie spytałem od razu. Jak wczoraj poszło?— Dali nam łupnia. Wpadnij do mnie.— Wpadnę.— Przysyłają mi znów Szumił^ra. Przyjdź.— Przyjdę na pewno.Zadzwoniłem do Mewy. Telefon odebrała Wanda.— To ja.— Nareszcie — usłyszałem. Jedno słowo, ale wibrujące i dramatyczne. „Do diabła z babami” — pomyślałem i powiedziałem:— Mieliśmy trochę strzelaniny. — Starałem się, żeby wypadło możliwie niedbale.— Naprawdę? — wydawało mi się, źe się ucieszyła. — Przyjdziesz? Opo­wiesz mi?— Teraz nie mogę.— Jestem taka zmęczona — usły­szałem. / '— Dlaczego? Znowu tamto?— Ależ nie, nie. Tylu rannych! My- ślałam, że jestem do tego przyzwy­czajona. Ale to nieprawda, nie potra­fię się przyzwyczaić.— t\Tando, mam do ciebie prośbę.— Dobrze. — Znów się ucieszyła.— Dużą prośbę. Leży tam u was podporucznik Galicki, ciężko ranny. Mają go operować. Sprawdź, czy nie ma czegoś dla mnie. Zapytaj go. I w ogóle, sprawdź jego papiery.— Zaczekaj chwilkę.Może nie napisał, ale jeśli napisał, muszę to wydrzeć za wszelką cenę. Po chwili usłyszałem ją znowu:— Jest coś. Raport w niezaklejonej kopercie. Adresowane do prokuratury dywizji.

woli przytłaczającej większo­
ści narodu, od użycia przemo­
cy przez te koła na tym lub 
innym etapie walki o socja­
lizm.Światowy ruch komuni­styczny przekształcił się w naj bardziej wpływową siłę poli­tyczną naszych czasów, stał się najważniejszym czynni­kiem postępu społecznego. W zaciętej walce z reakcją im­perialistyczną o interesy kla­sy robotniczej i wszystkich ludzi pracy, o pokój, niezawi­słość narodową, demokrację i socjalizm, ruch komunistycz­ny niezachwianie kroczy naprzód, zespala się i hartuje.Obecnie w 87 krajach świa­ta działają partie komuni­styczne. Jednoczą one w swoich szeregach ponad 36 mi­lionów członków. Jest to wspa niałe zwycięstwo marksizmu- leninizmu, ogromna zdobycz klasy robotniczej. W krajach, które zrzuciły jarzmo kolo­nialne i weszły na drogę sa­modzielnego rozwoju odbywa się proces jednoczenia się marksistów — zwolenników naszej idei. Partie komunistycz ne uważają, źe ich internacjo- nalistyczną powinnością jest przyczyniać się do umacniania przyjaźni i solidarności mię­dzy klasą robotniczą ich kra­jów a ruchem robotniczym państw wyzwolonych, we wspólnej walce przeciwko imperializmowi.Partie marksistowsko-leni­nowskie uważają za niewzru­szone prawo swojej działalno­ści bezwzględne przestrzega­nie leninowskich norm życia partyjnego na zasadach demo­kratycznego centralizmu, uwa­żają, że należy strzec jak oka w głowie.jedności partii, ściśle przestrzegać zasad demokra­cji partyjnej i kolegialności kierownictwa, przywiązując dużą wagę, zgodnie z organi­zacyjnymi zasadami leninizmu, do roli kierowniczych instancji partyjnych w życiu partii, troszczyć się nieustannie o za­cieśnianie ich więzi z członka­mi partii i szerokimi masami ludu pracującego, nie tolero­wać kultu jednostki, który ha­muje rozwój myśli twórczej i inicjatywy komunistów, roz­wijać ze wszech miar aktyw­ność komunistów, rozwijając krytykę i samokrytykę w swoich szeregach.partie komunistyczne ideo- * wo rozgromiły w swoich szeregach rewizjonistów, któ­rzy usiłowali sprowadzić je z drogi marksistowsko-leninow­skiej. W walce z rewizjoniz- mem, z prawicowym oportu­nizmem nastąpiła dalsza ideo­wa i organizacyjna konsoli­dacja każdej partii komuni­

stycznej i całego międzynaro­dowego ruchu komunistycz­nego.Partie komunistyczne jedno­myślnie potępiły jugosłowiań­ską odmianę międzynarodo­wego oportunizmu, stanowiącą skoncentrowany wyraz „teorii” współczesnych rewizjonistów. Przywódcy ZKJ zdradzili marksizm-leninizm, ogłasza­jąc go za przestarzały, prze­ciwstawili deklaracji z 1957 roku swój antyleninowski re­wizjonistyczny program, prze­ciwstawili ZKJ całemu między narodowemu ruchowi komuni­stycznemu, oderwali swój kraj od obozu socjalistycznego, uza­leżnili Jugosławię od tzw. „pomocy” amerykańskich i innych imperialistów i stwo­rzyli tym samym groźbę utra­ty zdobyczy rewolucyjnych osiągniętych przez naród ju­gosłowiański w bohaterskiej walce.Praktyka walki klasy robot­niczej, cały bieg rozwoju spo­łecznego przyniosły nowe, wspaniałe potwierdzenie wiel­kiej zwycięskiej siły i ży­wotności marksizmu-leninizmu oraz zdecydowanie obaliły wszystkie „teorie” współ­czesnych rewizjonistów.Interesy dalszego rozwoju ruchu komunistycznego i ro­botniczego wymagają również nadal — jak stwierdza to mo­skiewska deklaracja z 1957 roku, kontynuowania zdecy­dowanej walki na dwa fronty — przeciwko rewizjonizmowi, który pozostaje głównym nie­bezpieczeństwem oraz prze­ciwko dogmatyzmowi i sekciar stwu.Dogmatyzm i sekciarstwo w teorii i w praktyce również mogą, jeśli się ich nie zwalcza konsekwentnie, stać się głów­nym niebezpieczeństwem na tym czy innym etapie rozwo­ju poszczególnych partii. Po­zbawiają one partie rewolu­cyjne zdolności rozwijania marksizmu-leninizmu na pod­stawie analizy naukowej i twórczego stosowania go od­powiednio do konkretnych wa­runków, izolują komunistów od szerokich warstw ludu pra­cującego, skazują ich na bierne wyczekiwanie albo le­wackie, awanturnicze poczy­nania w walce rewolucyjnej, nie pozwalają w porę i pra­widłowo oceniać zmieniającej się sytuacji i nowych doświad czeń oraz wykorzystywać wszelkich możliwości w inte­resie zwycięstwa klasy ro­botniczej i wszystkich sił de­mokratycznych w walce prze­ciwko imperializmowi, reakcji i niebezpieczeństwu wojny, a tym samym przeszkadzają na­rodom w odniesieniu zwycię­stwa w ich sprawiedliwej walce.
— Kto to ma?— Kapitan Sumiński.— Czytał?— Nie wiem. Chyba nie. Mamy strasznie dużo roboty. On go właśnie przed chwilą zoperował.— Jaki stan?— Bardzo ciężki. Ale może wyżyje.— Odeślecie go na tyły?— Tak. Jak tylko będzie można.„Niech wyżyje” — pomyślałem. — „Chcialbym, żeby wyżył”. Wydawało mi się, źe mam go na sumieniu.— Kochanie — powiedziałem. — Dziewczyno. Bądź mądrą posłuszną Mewą. Słuchaj uważnie, to delikatna sprawa. Powiedz Sumińskiemu, że ka­załem przesłać sobie ten raport. Nie pozwól mu go czytać. I nikomu ani słowa! Ja przyjdę do ciebie i ty mi go oddasz.— Nie, ja przyjdę do ciebie.— Dobrze, kochanie. Sprawa jest bardzo ważna.— Rozumiem. O dziesiątej będę u ciebie i ty mi ładnie podziękujesz.— Na pewno.— Będę u ciebie.— Świetnie.— Strasznie chcę być u ciebie.— Świetnie, świetnie.Odłożyłem słuchawkę. Uratuję An­klewicza. Mogę to zrobić z czystym su­mieniem, bo wczoraj zrehabilitował się jako żołnierz. Teraz chcialbym jeszcze, żeby tamten wyżył. Jeszcze tego nam tylko trzeba, Anklewiczowi i mnie — nie, Wandzie i mnie — tylko tego nam trzeba, żeby mały, dzielny dowódca plutonu wyszedł z tego cało.Telefon. Kto, u diabla? Podniosłem słuchawkę.— Krogulec.— Tadziu! Tadziu! — wołała. Głos drżał. — On nie żyje.Milczałem. Ona oddychała spazma­tycznie. ■

Komunistów całego świata łączy wielka nauka marksiz­mu-leninizmu oraz wspólna walka o wcielenie jej w życie. Interesy ruchu komunistycz­nego wymagają, by każda partia komunistyczna solidar­nie przestrzegała ocen i wnio­sków opracowanych wspólnie przez bratnie partię na swoich naradach a dotyczą­cych wspólnych zadań wal­ki przeciwko imperializmowi, o pokój, demokrację i socja­lizm. Zdecydowana obrona jedności międzynarodowego ruchu komunistycznego na gruncie zasad marksizmu-le­ninizmu i internacjonalizmu pr olet ariackiego, n ie d opu sz- czalność jakichkolwiek po­czynań, które by mogły pod­ważyć tę jedność, stanowi bezwzględny warunek zwycię stwa w walce o niezawisłość narodową, demokrację i po­kój, o pomyślne rozwiązanie zadań rewolucji socjalistycz­nej, budownictwa socjalizmu i komunizmu. Naruszenie tych zasad pociągnęłoby za sobą osłabienie sił komuniz­mu.Wszystkie partie marksi­stowsko-leninowskie są nieza leżne i równoprawne, ustala­ją swą politykę biorąc za punkt wyjścia konkretne wa­runki swych krajów, kierując się zasadami marksizmu-leni­nizmu i udzielają sobie na­wzajem poparcia. Sukces spra wy klasy robotniczej w każ­dym kraju wymaga interna- cjonalistycznej solidarności wszystkich marksistowsko- leninowskich partii. Każda partia ponosi odpowiedzial­ność wobec k’asy robotniczej, ludu pracującego swego kra­ju, wobec całego międzynaro­dowego ruchu robotniczego i komunistycznego.Partie komunistyczne i ro­botnicze w miarę potrzeby od bywają narady dla omówienia aktualnych problemów, dla wymiany doświadczeń, zapo­znania się nawzajem ze swy­mi poglądami i stanowiskami, dla ustalenia jednolitych po­glądów drogą konsultacji i dla uzgodnienia wspólnych działań w walce o wspólne cele.Kiedy w tej lub innej partii wyłaniają się zagadnienia do­tyczące działalności innej bratniej partii, wówczas jej kierownictw^ zwraca się do kierownictwa odpowiedniej partii — w razie konieczności odbywają się spotkania i konsultacje.ID artle komunistyczne i ro- 1 botnicze jednomyślnie oświadczają, że ogólnie uzna­ną awangardą światowego ru chu komunistycznego była i nadal pozostaje Komunistycz­

na Partia Związku Radziec­kiego, jako najbardziej do­świadczony i zahartowany od dział międzynarodowego ruchu robotniczego. Doświadczenie KPZR, nagromadzone w toku walki o zwycięstwo klasy ro­botniczej, w toku budownic­twa socjalizmu i realizacji rozwiniętego budownictwa ko­munizmu, mają zasadnicze zna czenie dla całego międzynarc dowego ruchu komunistyczne­go. Przykład KPZR i jej bra­terska solidarność jest dla wszystkich partii komunistycz nych natchnieniem w walce o pokój i socjalizm oraz sta­nowi wyraz stosowania re­wolucyjnych zasad intęmacjo nalizmu proletariackiego w praktyce. Historyczne uchwały XX Zjazdu KPZR mają nie tylko wielkie znaczenie d'a KPZR i budownictwa komu­nistycznego w ZSRR, lecz za­początkowały także nowy etap w międzynarodowym ruchu komunistycznym, przyczyniły się do jego dalszego rozwoju na podstawie marksizmu-leni­nizmu.Partie komunistyczne i ro­botnicze wnoszą swój wkład do sprawy rozwoju wielkiej nauki marksizmu-leninizmu Wzajemna pomoc i poparcie w stosunkach między wszyst­kimi bratnimi partiami mar­ksistowsko-leninowskimi sta­nowi praktyczne zastosowanie rewolucyjnych zasad proleta­riackiego internacjonalizmu.W obecnych warunkach spra
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0 jakości odlewów zapomnianoW czasie przedbJ*fresowej dyskusji w przemyśle maszy- ’ ’ nowym, dyskutanci zwracają uwagę na istnienie pa- lącego i dotąd nie rozwiąza nego problemu zaopatrzenie tego przemysłu w odlewy. Jak wielkie straty ponosi z tego tytułu gospodarka narodowa niech świadczy przykład jed­nego tylko zakładu:
Na 80 odlewów korpusów pił do 

cięcia metali dostarczonych z od­
lewni do HCP — po obróbce, tyl­
ko 6 można było puścić w świat. 
Na 99 odlewów, ramion do wier­
tarek typu Wrs 25 — aż 73 trzeba 
byio odrzucić jako nieprzydatne. 
Na 91 obrobionych odlewów tzw. 
„sań” do obrabiarek rewolwero­
wych typu RVL-63 zaledwie 3 
(słownie trzy!) można było za­
kwalifikować na eksport.

Nie jest ważne jaka to odlew­
nia robiła. Problem jakości od­
lewów, w mniejszym lub więk­
szym stopniu występuje w skali 
całego kraju. Setki wagonów 
przewozi złe odlewy po całej Pol­
sce. Tysiące robotników, na ty­
siącach maszyn, traci miliony ro- 
hoczogodzin na skomplikowaną 
obróbkę odlewów, które w końcu 
okazują się nie do użytku. 

— Nie płacz — poprosiłem.— Nie płaczę!— Czy masz raport? — spytałem.— Tak.— Czytałaś go?— Tak.— Treść pamiętasz?' — Chyba tak.— To go spal. Zniszcz go natych­miast.— Dobrze.— Czy porucznik Galicki coś mówił?— Nie. Nie odzyskał przytomności.Skrzypnęły drzwi. Wszedł Ankle- wicz.— Nadałeś? — spytałem.— Tak, panie kapitanie. Proszę kwit. Wydziwiali, jakby wojny nie by­ło. Nie tak zaszyte, powiadają. Jak po­wiedziałem, że to pan prokurator przysłał, to sami przepakowali i za­szyli.Schowałem kwit do Szuflady.— Jakubie — odezwałem się. — Do­wódca plutonu napisał na was raport. — Pochwyciłem jego spojrzenie i mó­wiłem dalej: — Ąle pie zdążył go od­dać. Poległ.— Poległ? — przepytał Anklewicz.— Porucznik? f— Tak.Anklewicz milczał. Wszedłem do drugiego pokoju. Anklewicz wsunął się za mną. Powiedziałem nie patrząc na niego:I — Jego śmierć ratuje wam życie.Żołnierz gryzł palce.— A z raportem co? — spytał.— Nie ma już raportu.Zapalałem świeczki.— Panie kapitanie — usłyszałem. — Co ja tu mogę? Ja tu nic nie mogę. Ja temu winien nie jestem.
(Ciąg dalszy nastąpi) [32]

wy ideologii nabierają Szczę, gólniego znaczenia. Marksizm' leninizm — to jednolita wiek ka rewolucyjna nauka, gwial zda przewodnia klasy robotni czej i mas pracujących całego świata na wszystkich etapach ich wielkiej bitwy o pokot o wolność i lepsze życie, q stworzenie najbardziej spr3. wadliwego społeczeństwa* komunizmu. Jego wielka tw£ cza przeobrażająca siła tkw w nierozerwalnej więzi z ży- ciem, w nieustannym wzboi gaceniu się w oparciu o wszech stronną analizę rzeczywisto', ści. Na gruncie marksizmu' leninizmu odniesione zostały wielkie historyczne zwyc:Ę. stwa wspólnoty krajów so­cjalistycznych oraz międzyna- rodowego ruchu komunistycz- nego, robotniczego i wyzwoleń czego i tylko na jego podsta­wie można pomyślnie rozwią. zać wszystkie zadania stojące przed partiami komunistycz-' nymi i robotniczymi.[ 1 czestnicy narady widzą w dalszym zespalaniu partii komunistycznych na gruncie marksizmu - leninizmu, inter­nacjonalizmu proletariackiego najważniejszy warunek zjed­noczenia wszystkich sil klasy robotniczej, sił demokracji i postępu, rękojmię nowych zwycięstw’ światowego ruchu komunistycznego i robotnicze­go w jego wielkiej walce o promienną przyszłość całej ludzkości, o triumf sprawy pokoju i socjalizmu.

Poważnej części tych strat moi 
na by uniknąć, gdyby wszystkie 
odlewnie wyposażone zostały w 
defektoskopy, w urządzenia do 
prześwietlania odlewów i inną 
znaną w świecie aparaturę kon­
trolną. oraz gdyby przyjęto za­
sadę, że odlewnie dostarczają od­
biorcom odlewy już wstępnie o- 
brobione. Odlew wadliwy, mógł­
by zaraz iść z powrotem do pie­
ca.

Lecz to nie wyczerpuje sprawy- 
Samo odlewanie braków także 
Kosztuje miliony. A wskaźnik 
braków w odlewniach są od lat 
bardzo wysokie. Przyczyny: nieo­
panowana do końca technolog'1 
odlewania, zła jakość wsadu, 
koksu, piasków formierskich. Wy 
tworzyła się paradoksalna sytua­
cja, że fabryki obrabiarek np. 
już przy lokowaniu zamówień 
„nadziewają się” na warunki sta 
wiane im przez producentów oo- 
lewów. Uprzedzają oni z 
zęby nie wymagano od nich zoJ 
wiele! Zastrzeżenia ja^°^f10Vw 
odlewni dotyczą przy’ tym spra 
przez technikę światową daw 
opanowanych. Jaka odlewnia P 
dejmie się na przykład produKCj 
powszechnie za granicą stosow'■ 
nego w konstrukcjach — zel1 
sferoidalnego? :

W tej sytuacji musi 
fakt, że — jak sygnalizują "U 
nierowie z przemysłu niasz'.f0. 
wego — główny komitet P”- n- 
towań do Kongresu Techniki 
pracowując i rozsyłając 'v . 
tezy, wokół których powinna 
koncentrować przedkongres 
dyskusja, problem jakości ® . 
mów potraktował trochę 
nesowo. W tezach jest luka 
rą należy jeszcze zapełnić.

Sztuka 
antymilitarystycznaW tych dniach odbyła się Teatrze Polskim w Szczecin polska prapremiera dram Haralda Hausera — „DW,C wy krwi”. Jest to pierwsza - powojennej historii teatru ka nawiązująca bezposre do zagadnienia remiłitarj^j_ i refaszyzacji Niemiec Zac nich. Je-T akcja oparta jes losach młodego oficera b deswehry, który ulega kowi podczas próbnego j chu broni atomowej i -a umrzeć w wyniku poraz „ ladioaktywnego. Sztuka szy się wielkim powodzeniePolską prapremierę Haralda Hausera przygo1 reżysersko Tadeusz ŻuchnK. ski, a świetną scenografię P • gotowała Julitta ^edo1"0 Przekład Michała Misiorn ‘
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Dgólnokrajowa 
konferencja 
pracowników oświatyWczoraj rozpoczęła się w Po naniu kurso-konferencja, na której omawia się zagadnienia wiązane z wprowadzeniem w ?cje (prawdopodobnie od Ucznia 1961 r.) kodeksu po­mpowania administracyjnego dla pracowników oświatowych, konferencji biorą udział: minister oświaty — Wacław jujodziecki, przedstawiciele Ministerstwa Oświaty oraz ku­ratorzy. inspektorzy, kadrowcy I pracownicy administracyjni 3 kraju.pierwszym dniu obrad re feraty na temat kodeksu po­mpowania administracyjnego wygjt>sili: minister oświaty — IV, Tułodziecki i dyrektor de­partamentu kadr — Wojciech Iwanowski.Konferencja ma charakter szkoleniowy i trwać będzie 6 dni. (an)
Iłowa okładzina 
połogowaW budujących się dalszych blokach osiedla na Grunwal­dzie PPB 2 przystąpi do za­stosowania nowych okładzin podłogowych. Tym razem- bę­dą to deski sosnowe oklejane odpadowymi klepkami dębo­wego parkietu. Jak informuje kierownictwo przedsiębior­stwa, podłogi te są o wiele tańsze od normalnych parkie­tów, przy czym układanie ich nie wymaga tyle czasu co tra­dycyjna klepka dębowa.Nowe podłogi otrzymają mieszkania znajdujące się w wykańczanych obecnie blo­kach nr 16 i 17. W sumie okła dżina tą wyłoży się około 2.800 m kw. podłóg. (c)
INFORMUJEMY

P. B, P. „Orbis”, Oddział w Po- 
inaniu, podaje do wiadomości, że 
Oddział „Orbis” przy ul. Czerwo­
nej Armii 33 wznowił na okres do 

kwietnia 1961 r. sprzedaż kar­
netów hotelowych do „Grand Ho­
telu" w Warszawie.
Oddział Rejonowy „Canaria 02” 

w Poznaniu zawiadamia miłośni­
ków kanarków, iż w dniach lOill 
bm. odbędzie się w świetlicy Pal- 
miarni, ul. Matejki 18 „Pokaz Ka­
narków”. Świetlica udostępniona 
będzie dla publiczności 10 bm. od 
godz. 12—20, a 11 bm. — od godz. 9 
do 20.

W związku z przeprowadzeniem 
Pnc w stacji transformatorowej 
w środę, 7 bm. w godz. od 9—13 
nastąpi wyłączenie prądu w do- 
mach przy ulicach: Chociszewskie­
go 21—47, Szymborska, Hetmańska

Jarochowskiego 36—44 oraz 
bloki 11 1 Ha, Słoneczna 13—45, So- 
'ńńskiego, Belwederska, Tęczowa. 
Rzęcha 22—43, Palacza 96—116 i 
Promienista 37—84.

Sekcja Ogólnoekonorniczna Pol. 
s 'ego Towarzystwa Ekonomicz- 
”ego zaprasza na odczyt prof. 
r. Stanisława Smolińskiego pt. 

ć. mdany w strukturze przemysłu 
-em Zachodnich”. Odczyt odbę­
dę się 8 bm. o godz. 18 w salt 
.■zszej Szkoły Ekonomicznej, ul.

MarchleW:<kiegO 146/150.

Telewizyjne kłopoty
ZII Ił T poirzebufe S©Lah a Im-Jzśzdarzyć, że ktoś, kto kupił telewizor, nabył zarazem sprzęt, który po krótkim czasie staje się mi­łą, lecz, zarazem niemą ozdobą mieszkania. Twierdzimy tak dlatego, że ewentualne uszkodzenia jedyna w Poznaniu Stacja Obsługi Telewizyjnej przy ulicy Ratajczaka 44 (no ta bene od kilkunastu dni zamknięta z powodu remanentuo czym donosi nam jeden z Czytelników) załatwia takie zlecenia nie prędzej niż na przestrzeni kilku tygodni.

tego zamierzenia pozwoliłaby skrócić w Poznaniu okres na­prawy do 7 dni. Nie bez zna­czenia dla całego zagadnienia jest również brak kwalifiko­wanych techników.BRONISŁAW LISOWSKI

Szkoła - dzieci - zdrowiePodniesienie stanu opieki lekarsko-higienicznej nad mło­dzieżą szkolną było głównym celem miejskiej i woje­wódzkiej konferencji z udziałem inspektorów oświaty, inspek torów pediatrycznych i inspektorów sanitarno-epidemio o-gicznych. Konferencję tę zorganizowało Kuratorium Okrę­gu Szkolnego Poznańskiego wspólnie z kierownictwem wy­działów zdrowia Prezydium WRN i Prezydium RN m. Po­znania. Obradom przewodniczył wicekurator Jan I ająk, który również wygłosił referat poświęcony współpracy resor tów zdrowia i szkolnictwa w dziedzinie higieny szkolnej. Drugi referat omawiający stan higieny wsrod młodzieży szkolnej wygłosił prof. dr Adam Jankowiak — dyrektor Mo jewódzkiej Przychodni Higieny Szkolnej w Poznaniu oraz kierownik Katedry Higieny poznańskiej AM.Zawiedzionych i narzekają­cych na długi okres trwania naprawy jest sporo. No cóż — wymieniona Stacja naprawia w ciągu miesiąca średnio do 1.200 aparatów. Dodajmy je­szcze, że w jej szczupłym po­mieszczeniu nic ma zbyt wie­le miejsca na ustawianie tele wizorów przynoszonych do na prawy. Nie trudno zgadnąć również, co będzie się działo w przyszłości, w m’arę wzro­stu liczby aparatów telewi­zyjnych w Poznaniu (obecnie jest ich około 17 tys.)Przy rozpatrywaniu niekor czącego się rzędu telewizyj­nych kłopotów trzeba mieć na uwadze fakt, że naprawa telewizora bywa zwykle bar-

T eden z dębicckich Czytel- d ników donosi nam. że w prawdziwą melinę pijacką za­mieniła się pijalnia win i pi­wa Spółdzielnia „Równość” na narożniku ul Dzierżyńskiego i Czechosłowackiej. Równocze­śnie z tą informacją Czytelnik zgłosił projekt, by zlikwido­wać tę placówkę i zamienić ją na jakiś pożyteczny sklep, np. pasmanteryjny, którego brak w najbliższej okolicy dotkliwie odczuwają gospody­nie domu.Jest sprawą oczywistą, że pijalnia nikomu nic nie daje i na pewno bardziej pożytecz­na byłaby na Dębcu placówka handlowa. Przeto propozycję zainteresowanych przekazuje­my Wydziałowi Handlu Pre­zydium DRN. (c)O odobnie, jak wiciu in- ’ nych mieszkańców grodu Przemysława, uważam, że nale żałoby ustanowić w centrum Poznania chociaż jedną restau rację i kawiarnię, lub oddziel­ne w nich pawilony dla nie­palących — proponuje m. in. — i słusznie — w nadesłanym liście dan Siejkowski z ul. Ko lejowej, (bl)
*Właścicieli „sympatyczne­go” pieska który codziennie ujada na licznych pasażerów wysiadających z tramwaju na Starołęce, prosimy o lepsze dla niego wychowanie lub krótszy łańcuch. Psie hałaśli­we i niespodziewane wyskoki zza sztachet zbyt blisko stoją cego płotu często powodują szczególnie u starszych, boles­ne palpitacje serca, (zm)

dziej skomplikowana niż ra­dioaparatu. Telewizor posia­da przeciętnie 17—20 lamp, czyli tym samym 4-krotnie więcej innych . części. Sporo winy ponosi i sam przemysł, który nie wywiązuje się nale­życie ze swoich obowiązków, który dostarcza sporo apara­tów z brakami.Na szczęście — przy Za­kładzie Usług Radiotechnicz­nych i Telewizyjnych w Po­znaniu, który obejmuje swoim zasięgiem nic tylko miasto, ale i województwo, pracuje specjalna kontrola. Z tytułu jej działalności fabryki mają zapłacić ZURT-owi kary kon­wencjonalne w wysokości ok< ło 500 tys. zł, właśnie za sze­reg usterek wykrytych w no­wych telewizorach.Kłopoty z naprawą telewi­zorów to bolączka nie tylko poznańska. Prezydia wielu miejskich rad narodowych nie przydzielają Zakładowi Usług odpowiednich lokali. Tak jest m. in. we Wrześni, gdzię mi­mo usilnych starań ZURT-u dotąd nie można uruchomić stacji obsługi. W Kępnie na­tomiast Prezydium Miejskiej Rady Narodowej zapropono­wało ńa warsztat naprawczy i magazyn części pomieszcze­nie o powierzchni... 12 m2, cho

Skoro mowa o sprawcach te­lewizyjnych, jeszcze jedna uwaga. Prasa doniosła osta­tnio, że Kieleckie Zakłady Wyrobów’ Metalowych rozpocz ną niebawem produkcję zbiór czych anten telewizyjnych Mają one wyeliminować ko­nieczność instalowania odręb nej anteny dla każdego tele­wizora. Maszt zbiorczy będzie mógł obsługiwać 10—20 apa­ratów'. Jesteśmy przekonani, że z chwilą pojawienia się anten zbiorczych w handlu, ZURT i administracje domów postarają się o to, by przy­stąpić i w naszym mieście dc „wyrębu” słupów, które obec­nie bynajmniej nie zdobią da­chów naszych domów, (c)

ciaż wiadomo, prawa lamp przy których niebezpiecznej
że m. in. na- kneskopowych. może dojść dodla pracowni -ków i interesantów eksplozji, odbywać się powinna w od­dzielnym lokalu.Iak wynika z danych dyrekto ra Zakładu Usług Rachotech nieśnych i Telewizyjnych w Po znaniu — Franciszka Wojcie­chowskiego i jego zastępcy do

Czterodniowy zjazd 
fizjologówW sali Zakładu Anatomii Pa tologicznej AM przy Al. Przy­byszewskiego 49 rozpoczyna dzisiaj o godz. 9.30 obrady czte rodniowe VIII Krajowy Zjazd Tulskiego Tow. Fizjologiczne­go. Odbywa się on pod pro­tektoratem prezesa Polskiej A- kademii Nauk, prof. T. Kotar­bińskiego oraz ministra zdro­wia i opieki społecznej, prof. dr. R. Barańskiego.Program zjazdu przewiduje omówienie szeregu zagadnień z dziedziny: fizjologii, biochemii, fizjopatologii i farmakologii. Na porannych posiedzeniach plenarnych zostanie wygłoszo­nych 8 referatów, na podano wyżej zagadnienia, a na zebra­nia sekcji zgłoszono 327 komu­nikatów. (c)

Korzystając z okazji, prze- ' prowadziliśmy wywiad z prof. dr. A. Jankowiakiem.— Panie Profesorze, mó­wił Pan w swym referacie o powiecie chodzteskim ja­ko przykładzie pięknie zor­ganizowanej opieki zdrowot nej nad dziećmi szkolnymi. Czy to jest rzeczywiście naj lepszy powiat?— Jeżeli chodzi o młodzież szkół wiejskich — tak. Każde dziecko jest tam co najmniei dwa razy w roku przebadane bardzo dokładnie i w razie potrzeby kierowane do specja listycznego leczenia.— Dowiedzieliśmy się, że w ubiegłym roku powstało w szkołach naszego woje­wództwa 12 gabinetów’ lekar skich i 6 lekarsko-denty- stycznych, natomiast w sa­mym Poznaniu 14 gabine­tów lekarskich i 6 denty stycznych. To jest dość du­żo, lecz na pewno za mało w stosunku do potrzeb. To zagadnienie jest chyba waż­nym problemem, ale chcieli byśmy wiedzieć jakie jeszcze ma „sprawy do załatwienia” higiena szkolna?— Wstyd o tym mówić, jed­nym z najważniejszych zagad nień jest likwidacja wszawicy, zwłaszcza na wsi, chociaż wo jewództwo poznańskie ma w porównaniu z innymi ośrod­kami w kraju najmniejsze kio noty. Walka z wszawicą wy­maga podniesienia higieny w domach rodzinnych dzieci. A nie wszyscy rodzice to rozu­mieją. Zwalczanie próchnicy zębów też wymaga dużego wy siłku od służby zdrowiń. I tu­taj jest potrzebna również sta

la systematyczna akcja uświa aamiająca ze strony personelu wychowawczego szkół i rodzi­ców.Bardzo ważną jest poprawa jakości opieki nad dzteck.em. Mam na myśli opiekę specja­listyczną w takich dziedzi­nach, jak: okulistyka, laryn­gologia, zdrowie psychiczne, neurologia. Ostatnia wiąże się z walką z tzw. problemem dru goroczności. Opieka neurolo­giczna ma tu duże pole do dzialania. Dziecko jest przecie:wego rodzaju oąb.ciem środowiska domowego.—Rzeczywiście, higienęszkolną czeka moc pracy. Gzy tylko personel lekarski i pic lęgniarski zajmuje się kwe­stią higieny w szkołach?— Nie. Działać mogą, i dzia łają szkolnie koła PCK, wszy­scy nauczyciele i — rzecz ja­sna — nauczyciele pełniący obowiązki higienistów. Są tę ludzie specjalnie wyszkoleń: zajmujący się. obok naucza­nia, sprawami higieny w szko le. Z tego tytułu pobierająnawet pewnez funduszów wynagrodzenie MinisterstwaZdrowia. Rozmawiał: M. F.

spraw 'technicznych inż.Stefana Steng-erta, SOT przy ul. Ratajczaka w coraz więk­szym stopniu nastawia się na naprawianie telewizorów w do mach. W tej chwili zajmuje się tym 12 techników. Na od­ległe peryferie kursuje samo­chód. w którym urządzono pod ręczny warsztat. W przyszłości ilość domowych napraw je-szcze bardziej wzrośnie. Jużobecnie można zgłaszać, na­wet telefonicznie, uszkodzone aparaty w SOT, aby do danego mieszkania zgłosił się tech­nik i w krótkim czasie usunął drobne niedomagania.Prawdopodobnie z począt­kiem przyszłego roku ZURT uruchomi przy uL S. Engla w Poznaniu nowy warsztat naprawy. Dąży on także do tego, by w najbliższej przy­szłości każde miasto powia­towe posiadało co najmniej jeden sklep telewizorów i war sztat naprawczy. Realizacja

Jubileusz szkoły
dla małych muzyków1 0 lat upływa obecnie od chwili, kiedy powstała w Po- ■ ' znaniu Państwowa Podstawowa Szkoła Muzyczna im. II. Wieniawskiego. W początkowym okresie jej istnienia dzieci uczyły się w trudnych -warunkach lokalowych. Nau­czanie przedmiotów ogólnokształcących odbywało się przy ul. Różanej, a muzycznych przy ul. Czerwonej Armii. Dzięki pomocy władz miejskich i wojewódzkich PPSM otrzymała w 1953 r. do swej dyspozycji barak przy ul. Zwierzynieckiej a po pewnym czasie przeniosła się do budynku mieszczącego się przyOd tej chwili ki znacznie się tej samej ulicy.warunki nau- poprawiły. Co wielu nadal związanych jes'

Wielobok z paragrafem

parterze znajduje się bufet „Basieńka”, a więc o nazwie dziwnie „lekkiej” jak na sądo wy obiekt.ajbardzicj przykre sceny ogląda się zawsze na II piętrze, gdzie znajdują się po­mieszczenia Sądu dla Niełet-

roku też przybywało uczniów W 1950 r. np. były dwie kla­sy (50 uczniów), a obecnie uczy się w PPSM — 351 dzieci. Mu ry szkoły opuściło już ponad 120 absolwentów, z których
z muzyką.W ciągu działalności szkoły była swej 10-letniej dużą pomocą dla i jest dobra współ

chciałby pisać baedc- ker dla oskarżonych, po- rzywdzonych, świadków czy eszcie kibiców Temidy mu- "la^y zająć się rejonem Po- a wyznaczonym przez ul- ^ńską. Solną, Al. Marcin- ^skiego, plac Wolności, ul. T'‘"Miejskiego i 23 Lutego. a dzic|njca prawdziwy lelobok z paragrafem. Tu- bowiem mają swe siedziby etł1al wszystkie podstawowe acMki aparatu wymiaru ^awiedliwości.

A. Badonia. wypadową kolegów - „Gazety” i
(Mając taką bazę można uprzedzać sprawozdawców z „Głosu”. „Można”

nich. Bardzo często — dyńczo, lub grupami — ci pod opieką milicjanta kują tu na rozprawy.
poje- dzic- ocze-

znańskiego i — przede wszyst kim — Sądu Wojewódzkiego. Tutaj właśnie toczą się głoś­niejsze rozprawy stanowiące epilog przestępstw dokona­nych prawie we wszystkich powiatach Wielkopolski. (Prze stępstwa z kilku pozostałych powiatów rozpatrywane są przez Kaliski Ośrodek Sądu Wojewódzkiego).

^lica Młyńska. Idąc do pla ? Młodej Gwardii po prawej

nie oznacza, że tak jest rze­czywiście Konkurenci są bo­wiem czujni!...)Jeszcze kilkanaście kroków i po lewej ręce siedziba Pro­kuratury m. Poznania. Gmach raczej ponury.Idziemy dalej. Tym razem po prawej, duży odnowiony niedawno gmach Sądu Powia­towego dla m. Poznania.ł ącznie r kilkoma wydziałami

Tragikomiczne sceny można natomiast zobaczyć przed sa­lami, w których odbywają się ,,pyskówki”. Nieraz zwaśnio­ne strony na korytarzu usiłu­ją wytaczać „argumenty”, któ

Co dalej? Izba Wytrzeź­wień, opisana już na wszelkie możliwe sposoby, PIH oraz KDMO Stare Miasto, dzińcu tej Komendy temu dzieci bawiąc natem spowodowały
Na dzic- — 2 lata się gra- cksplozjęrych nie zdołały na sali rozpraw.że rezultatem jest wa o pomówienie

przedstawić Zdarza się, nowa spra- lub obrazę
(skutki bardzo tragiczne).To też ewenement.

Udany recital 
A. UirechtowejW tych dniach wystąpiła z osobnym recitalem fortepiano­wym Aleksandra Utrechtowa (z Wojciechowskich). Koncert Gcbył się w ramach wieczo­rów', organizowanych przez ruchliwe Stowarzyszenie Arty­styczne Młodych Muzyków (SAMM). Zgromadził sporą garstkę publiczności.Pianistka popisywała się w odpowiedzialnym programie, na który złożyły się, rzadko wykonywane: „Wariacje Gol’d- bergowskie” J. S. Bacha i „So-na ta” Szeligowskiego. IJ-trechtowa zaimponowała za­równo solidnością warsztatu technicznego, jak i wnikliwym opracowaniem muzycznym. Po dziwialiśmy porządek i spokój interpretacyjny oraz niezawo­dną pamięć w obszernych, ba- chcwskich wariacjach. (Zast.)

Uprzejmość 
za 4,80 zł

11/ „Galluońe” nieziemski ) 
»•' tłok. Ogonek na pól s 

mili. Przywieźli właśnie ) 
damskie kompleciki elastycz ! 
ne. Rarytas, cymes, słowem ( 
znalezisko rzadkie a cenne f 
(już nie ma, proszą Obywa- / 
telek!). Ale „siostrzyce” bio S 
rą po 3—5 sztuk. Stosik 
komplccikóio za ladą małe- ( 
je, kolejka rośnie. Ja na । 
końcu. Mowy nie ma, abym ( 
dostała cenny a chodliwy j 
„towar”.

Nie ma rady, trzeba się : 
zdobyć na. rzecz brzydką i 1 
niedozwoloną (córeczce tak 
strasznie brak takiego kom ' 
pleciku...) Koniec waha­
niom. Przyjemna Pani w 
niebieskim berecie jest 
„druga” i chętnie się godzi 
na wzięcie i dla mnie kom­
pleciku. Jestem olśniona u- 
przejmością Przyjemnej Pa 
ni. Wymarzony komplecik ' 
kosztuje 45,20. Podaję 50 
zeteł. Idziemy do kasy, po­
tem po odbiór paczuszki, 
następnie do ■ pustej lady. 1 
Otrzymuję wymarzony kom , 
plecik, potem reszty... nie ' 
otrzymuję. Nieśmiało coś 
tam o niej wspominam... 
„Nie ma żadnej reszty”, od­
powiada krótko Przyjemna ' 
Pani po czym opuszcza , 
„Gall.ux” krokiem statecz- 1 
nym i zdecydowanym. Pa­
trzę za niebieskim beretem 
Przyjemnej Pani długo i z 
podziwem. Tyle uprzej­
mości za jedne 4,80... 
złotych.

praca z Komitetami: Opiekuń­czym (Zarząd Zieleni Miej­skiej) i Rodzicielskim. Dzięki np. ofiarności rodziców za­mieniono dawną kręgielnię na klasy. Czyn ten pozwolił na zaoszczędzenie około 120 tys. zł. Szkole pomógł także SFOS, który rok temu, ofiarował pie niądze na radiofonizację i re­mont budynku. „Koziołki” na tomiast zakupiły dla PPSM telewizor.Uroczystości związane z 10- teciem istnienia szkoły rozpocz ną się dziś pierwszą audycją muzyczną uczniów, która od­będzie się w auli PWSM (ul Czerwonej Armii) o godz. 17 Następna audycja przypadnie w czwartek, a trzecia w pią­tek.W sobotę o godz. 18 nastą­pi w auli PPSM odsłonięcie popiersia H. Wieniawskiego, ofiarowanego przez plastyka Józefa Kaliszana. Uroczysty zaś koncert odbędzie się w auli U AM w niedzielę o godz. 11.PPSM zorganizowała także wystawę dorobku szkoły na przestrzeni 10 lat.Przewodniczącym Komitetu Honorowego uroczystości zwiąW końcowym fragmencie widoboku z paragrafem znaj duje się Komenda Miejska MO (przy pl. Wolności) i ze­dokonane w... gmachu sądu.A 1. Marcinkowskiego. Du- * ży, pełen światła budynek. Z wyglądu — lecznica lub dom dziecka. Tymczasem to sie­dziby notariuszy Sądu Po­wiatowego dla powiatu po-

zanyeh z 10-leciem szkoły jest minister istnienia kultury i Galiński Komitetusztuki Tadeusz(przy ul. 23 ostatniej po- również Wo- Adwokacka.
spół adwokacki l utego). W tej sesji mieści się jewódzka Rada

PrzewodniczącymOrganizacymeco wvbrano — dyrektora Poznańskiego Wy­dawnictwa Prasowego RSW .Prasa” — Zygmunta Wolnie- wicza. (an)
tego sądu „mieszkają” tutaj:mamy zespół? * a zaraz za nim... locum ^■"Ozdawcy sądowego „Ex-Poznańskiego” —— red. Społecznych, komornicy.

adwo- Prokuritura Wojewódzka, O- kręgowy Sąd Ubezpieczeń
Na MICHAŁ ŁUCZAK EWA
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Pracownicy poszukiwani1. Inżyniera mechanika z dłuższą praktyką w pracy BHP na stanowisko inżyniera BHP. Uposażenie podstawowe do 2.200,— zł.2. 20 kierowców autobusowych z I kat. prawa jazdy.3. 70 kierowców na taksówki z I lub II kat. prawa jazdy.4. 70 konduktorów tramwajowych oraz 20 kon­duktorów autobusowych z wykształceniem 7 klas szkoły podstawowej.(Kierowców i konduktorów przyjmujemy tyl­ko z terenu miasta Poznania) przyjmie do pracy zaraz Miejskie Przedsiębiorstwo Komu­nikacyjne w Poznaniu. Szczegółowe warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu w Dziale Ewidencji Osobowej i Szkolenia. Po­znań, ulica Gajowa la, pokój nr 15. K8504Pracownika umysłowego na stanowisko star­szego referenta handlowego przyjmie przed­siębiorstwo państwowe. Wymagana dwuletnia praktyka zawodowa, umiejętność biegłego pi­sania na maszynie oraz ukończone wykształ­cenie średnie zawodowe lub ogólnokształcące i (duża matura). Wynagrodzenie wg układu zbio- , rowego pracy. Oferty prosimy składać do Biu­ra Ogłoszeń, Świerczewskiego 3 dla K8473.Mechanika ze znajomością maszyn liczącycli Rheinmetall, Astra Continental, przyjmie I Oddział Miejski PKO, w Poznaniu. Zgło­szenia: pl. Wolności 3, II piętro, pokój 17.1665Ig2 ślusarzy narzędziowych, 1 nastawiacza na . automaty tokarskie, 1 mistrza elektryka przyj- ! mie natychmiast Spółdzielnia Pracy „Lumet”,1 Poznań, ulica Dzierżyńskiego nr 7. Warunki bardzo korzystne i do uzgodnienia w Dziale ; Personalnym. Reflektujemy jedynie na siły ; wysoko kwalifikowane i zam. w Poznaniu. | __________________________ K8196 Dwóch introligatorów zatrudni Spółdzielnia ; w Poznaniu. Wynagrodzenie wg układu zbio- j rowego dla przemysłu poligraficznego uza­leżnione od stażu pracy w zawodzie. Oferty prosimy kierować do Biura Ogłoszeń, Świer­czewskiego 3 dla K8497.Dwóch kierowników sklepu branży metalo- j wej przyjmie zaraz M. II. D. Art. Gosp. Do- ; mowęgo w7 Poznaniu, przy ulicy Konfederac- kiej, barak 5, pokój 10. Zgłoszenia osobiste. Warunki pracy i płacy wg układu zbioro­wego pracowników handlu. K8498Samodzielnego frezera z kwalifikacjami na nową frezarkę uniwersalną typ EWB-25 — przyjmie zaraz Poznańskie Przedsiębiorstwo Budowlane nr 3, Poznań, Solna 12. "Warunki płacy wg układu zbiorowego pracy w budow­nictwie. K8500Inżyniera na stanowisko st. technologa oraz technika elektryka na stanowisko energetyka — zatrudni zaraz Wielkopolska Fabryka Ma­szyn Młyńskich w Rogoźnie Wlkp., ul. Z w. Stalingradzkich 5. (Podstawową produkcję stanowią maszyny rolnicze). Warunki płacy oraz mieszkaniowe do omówienia na miejscu. Reflektujemy na pracowników z praktyka. ' _______________________________________ K8506 Pracownika oborowego przyjmie do pracy na­tychmiast Państwowe Gospodarstwo Rolne Grodzisko, poczta Lęka Mała, pow. Gostyń.K8508Wojewódzkie Zjednoczenie PGR w Olsztynie zatrudni zaraz inżynierów7 i techników rolni­ków7 na stanowiskach kierowników gospo­darstw7 w ramach uchwały nr 120z59 Rady Mi­nistrów z dnia 25 marca 1959 r., względnie na ogólnych warunkach. Powyższa uchwała waż­na jest tylko do dnia 31 grudnia 1960 r. Kie­rownicy zatrudnieni w ramach w. w. uchwały otrzymują oprócz wynagrodzenia podstawowe­go, które wynosi do 2.400 zł miesięcznie plus 10 proc, za staż pracy od miesięcznego wyna­grodzenia podstawowego i 15 proc, za posia­dane ukończone wykształcenie wyższe, doda­tek miesięczny w wysokości: pracownicy ze średnim wykształceniem rolniczym 1.500 zł, a z wyższym wykształceniem 2.000 zł. Dodatek ten płatny będzie przez okres 3 lat od dnia przyjęcia pracy w PGR. Ponadto pracownicy ci otrzymują jednorazową zapomogę w wyso­kości 5.000 zł umarzalną po 2 latach pracy w gospodarstwie — mieszkanie zapewnione. Oferty na piśmie lub telefonicznie składać pod adresem: Wojewódzkie Zjednoczenie Pań­stwowych Gospodarstw Rolnych w Olsztynie, ul. Hanki Sawickiej nr 29, telefon 31-06 — Wydział Kadr i Zatrudnienia. K8461Okręgowy Zarząd Lasów Państwowych w Poz­naniu, ul. Gajowa 10 — poszukuje kandydatów z wyższym lub średnim wykształceniem i prak­tyką na stanowiska kierowników biur — głównych księgowych w podległych jednost­kach terenowych — Nadleśnictwach.Baszków, pow. Krotoszyn — mieszkania brak. Biała Królikowska, pow. Pleszew — 2 pokoje plus kuchnia.Biedrusko, pow. Poznań — 1 pokój plus kuch­nia, światło elektryczne.Łopuchówko, pow. Oborniki — 3 pokoje plus kuchnia, światło elektryczne.Moja Wola, pow. Ostrów — 3 pokoje plus kuchnia, światło elektryczne.oraz w Szkółce Zadrzewieniowej w Dębinie, pow. Września — mieszkania brak.Warunki płacy do omówienia. Pracownikom na w. w. stanowiskach przysługuje deputat opałowy i rolny oraz wolne mieszkanie. W Nadleśnictwach, w których brak mieszkań, przysługuje zwrot opłat źa wydzierżawione mieszkanie. Jednocześnie poszukuje się kandy­data na stanowisko głównego mechanika przy Okręgowym Zarządzie Lasów Państwowych z wykształceniem wyższym technicznym i co najmniej 3-letnią praktyką w zawodzie lub średnim mechanicznym i 7 lat pracy w zawo­dzie, ze znajomością napraw samochodów i ciągników. Informacji udziela i oferty przyj­muje Okręgowy Zarząd Lasów Państwowych w Poznaniu — Wydział Kadr, pokój 35. K8503

Technika mechanika na stanowisko BHP oraz do prac w dziale głównego mechanika, bry­gadzistę do działu obróbki galwanicznej oraz ślusarzy narzędziowych — przyjmą natych­miast Poznańskie Zakłady Przemysłu Muzycz­nego w Poznaniu, ul. Smolna 13, tel. 513-50.K8509Pracownika do Referatu Księgowości Budże­towej zatrudni Prezydium Dzielnicowej Rady Narodowej Poznań - Stare Miasto, ul. Libelta 16'20, pokój 128. Wymagane jest średnie wy­kształcenie i rok praktyki. Wynagrodzenie do omówienia na miejscu. K8512Maszyr*stkę biegłą przyjmie Zakład Doświad­czalny Babcrów;ko, stacja kolejowa Babcrów- ko, pow. i poczta Szamotuły. Zgłoszenia pod adresem jak wyżej podano. K8517Starszego księgowego z uposażeniem podsta­wowym 2.000 zł, kierowcę samochodowego na samochód osobowy, stolarza i pracownika fi­zycznego do ekspedycji — zatrudni: Spółdziel­nia pracy. Oferty prosimy kierować do Biura Ogłoszeń, ul. Świerczewskiego nr 3 dla K8522. Technologa i mistrzów z zakresu produkcji konserw rybnych, technologa obróbki drewna, inżyniera urządzeń sanitarnych oraz inżyniera urządzeń kotłowych — zatrudni natychmiast Przedsiębiorstwo Połowów Dalekomorskich i Usług Rybackich „Odra” w Świnoujściu.K8518
Pomoc domowa potrzeb­
na do 4 osób pracujących 
cnęlnie z prowincji na 
stałe. Wiadomość: ulica 
Za Bramką 11 ni. 1.

OGŁOSZENIA DROBNE
Szukam pokoiku (pomo­
gę w pracach domo­
wych). Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 16592g.

Małżeństwo pracujące z 
dzieckiem poszukuje gos­
posi dochodzącej (pożą- , 
dane referencje). Garba 
ry 43 m. 9. 16537g
Przyćmię wpracowana 
p^acę w kiosku na pół 
etatu. Oferty Biuro Ogło 
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 16562g.
Uczciwa poszukuje pracy 
na pół etatu, chętnie do 
kiosku. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 16563g.__________  
Rencistka do samotnej 
osoby potrzebna (willa 
pod Poznaniem). Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń. 
Świerczev>iskiego 3 dla 
1657Cg.____________________  
Pomoc z gotowaniem po­
trzebna na wiejskie pro­
bostwo, chętnie z pro­
wincji, wiek średni. Poz 
nań, Świerczewskiego 1 
m. 21.16571g
Panna poszukuje pracy 
(ukończone 3 lata studiów 
rolniczych z praktyką). 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
I6576g.____________________  
Rencistka dochodząca zaj 
mie się gospodarstwem 
domowym. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 16589g.
Gosposia dochodząca z re­
ferencjami potrzebna. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
16694g.
Emeryt przyjmie pracę 
fizyczną nar pół etatu. 
Drozdżewski, Wola, Syt- 
kowska 23. 16G08g
Potrzebna rencistka do 
lekkiej pracy domowej, 
w godzinach wieczornych. 
Oferty Biuro Ogłoszeń. 
Świerczewskiego 3 dla 
1633 Ig „____________________  
Pielęgniarkę emerytowa­
ną do 2 dzieci przyjmę 
zaraz. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla J6G32g._______________  
Posługo.czka na 3 godziny 
dziennie potrzebna. Wiel­
ka 11 m. 5, zgłoszenia w 
godz. 8—9.__________16635g
Uczeń oraz czeladnik kra 
wiecki zaraz potrzebni. 
Edmund Glinkę, Dzier­
żyńskiego 153. 16659g
Pomoc do 2 dzieci i lek­
kich prac domowych po­
trzebna. Zgłoszeń'a: od 
godz. 16, Górczyn, Finde­
ra 134 m. 2. 16677g
Siła biurowa ze znajomo­
ścią języka niemieckie­
go, biegła w pisaniu na 
maszynie potrzebna do 
kancelarii. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
goi 3.______________ _  16702g 
Przyjmę murarza i ucz­
nia. Ogrodowa 4. Zgłaszać 
się po godz. 17.____ 16730g
Kulturalna osoba zajmie 
się gotowaniem obiadów 
dla pracujących. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 16734g.
Rolnik z rodziną przyj­
mie pracę. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 16735g.
Przyjmę dozorstwo. Wa­
runek mieszkanie. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 16736g.
Chłewomistrz z rodziną 
przyjmie pracę. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla I6737g.
Gosposia samodzielna po­
trzebna do rodziny lęka 
rza. Pensja dobra. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń. Świer 
czewskiego 3 dla 16748g.
Akwizytor przyjmie przed 
stawicielstwo wytwórni 
państwowej, upłynni re­
manent. Oferty Biuro 
Ogłcszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 16756g.
Pomoc domowa dochodzą 
ca potrzebna. Zgłoszenia: 
od godz. 15, Traugutta 31a 
m. 6.16759g 
Pomocnik ogrodniczy po­
szukuje pracy. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 16787g.

________________ 16768*1

Profesor liceum udziela 
korepetycji z matematyr 
ki i rosyjskiego. Telefon 
664-02. 16530g
Wykładowca udzieli po­
mocy z rosyjskiego w za­
kresie wszystkich typów 
szkół. Kosińskiego fi m. 3. 

16553g

Kurię samochód „Ifę” 8, 
względnie „Fiat” 110, 
„Skodę”. Oferty z poda­
niem stanu, ceny: Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 16507g.
Psa młodego, rasy Aire- 
dcle - terrier z rodowo­
dem kupię. Zgłoszenia: 
Dzierżyńskiego 166 rn. 15, 
tel. 12-27. 16533g
Kupię piec pokojowy, u- 
mywalnię z marmurem. 
Armii Czerwonej 23 m. 3.

16678g 
kupię prasę hydraulicz­
ną, nacisk około 150 ton. 
Wtadysław Miiaszkie- 
wicz, Chodzież, Obr. Sta­
lingradu 26, telefon 111. 

__ _ 16611g
Kupię stół i krzesła 
Chippendale. Oferty, te­
lefon 536-88. 16718g
Samochód „Skodę” w 
dobrym stanie kupię, Ko 
pernika 1 m. 9. 16738g
Kupię samochód „War­
szawa”. Oferty z dokład 
nym opisem i ceną Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 16747g.
Słomę zdrowa na siecz­
kę, każdą ilość kupię. 
Sołtyński, Poznań - Gór­
czyn, Górki 3. 16769g

Osie z kołami na 20-kach 
i 16-kach do pojazdów 
konnych dostarcza szyb­
ko Autometal, Poznań, 
Miła 17. 13966g
Wózki dziecięce oraz dla 
lalek, nowoczesne modele, 
wielki wybór, materace 
(wszelkie wymiary) pole­
ca: Poznań, Czerwonej
Armii 10, Brzozowska.

______ _15S09g
Śpfzedam spiesznie oka­
zyjnie samochód „Merce­
des” na ropę, 3 tony oraz 
Mercedes bagażówkę. Ła- 
wica-Wola, Beskidzka 39.

, _____ 16214g
Sprzedam samochód „Mo 
skwicz 402”, w stanie i- 
dealnym. Wiadomość: te­
lefon 519-94. 16775g
Wózek dziecięcy nowo­
czesny, stan dobry, ko­
rzystnie sprzedam. Kosiń 
skiego 8 m. 35. 16541g
Sprzedam barak miesz­
kalny. Włodzimierz Ję­
drzejczak, Chomęcice k. 
Poznania. 16545g
Maszynę stolarską kom­
binowaną (heblarka, zgru 
biarka, frezarka, wiertar 
ka. tarczówka) — sprze­
dam. ul. Małeckiego 10 
m. 14, tel. 628-57. 16546g
Sprzedam samochód cię­
żarowy „Opel Blic’-, po 
kapitalnym remoncie, p- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
16558g,_____________________
Dachówkę, słupki warka- 
nowe, pustaki „Alfa” — 
poleca wytwórnia. Poz­
nań - Górczyn, Knapow- 
skiego 3. 166uóg
Kasowe psy boksery, 
wtryskarkę, 2 Okna (kas­
towe) 140 X 160 — sprze­
dam. Promienista 17.

I6681g
Sprzedam 180 kur 8-mie- 
sięcznych wraz z kurni­
kiem drewnianym, rozbić 
rmym. Aniela Ratajczak. 
Kościan, Śmigielska 8, 
tel. 350. 16689g

Rynny dachowe, rury, 
kolana do pieców, siatKi 
ogrodzeniowe — polecam. 
Dzierżyńskiego 266, sklep.

____________1668 Ig
Sprzedam sypialnię Cze­
czot — fornirowany, w 
stanie dobrym. Reymon­
ta 7 m. 3, godz. 13—20.

16685g
Sprzedam silnik na ropę, 
stacyjny marki „Deutz”, | 
12 KM. Józef Ratajczak, 
Kościan, Śmigielska 8, 
tel. 350.16G90g
Galwanizernię w śród­
mieściu w pełnym ruchu 
z powodu wyjazdu sprze 
dam (niklowanie, chro­
mowanie, mosiądzowa­
nie cynkowanie, eloksa- 
lacja aluminium, kieli­
chy do galwanizacji drób 
nicy). Oferty Biuro Ogło 
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 1669Cg.______________  
Pianino sprzedam, żelaz­
na płyta. Gwardii Ludo­
wej 14 m. 10, po godz. 16.

_______163S9g
Wózki dziecięce oraz dla 
lalek, zabawki poza tym 
ozdobne kieliszki, kom­
plety likierowe — poleca 
I.esiński, Poznań, Żydow­
ska. 16656g
Sprzedam samochód oso- 
bowy na chodzie, stan 
dobry. Poznań - Anton i- 
nek. ' ul. Glowieniee 4 — 
A. Piotrowski. 16574g
„Mercedes” V 170 po re­
moncie — sprzedam. Poz 
r.af.ska 44, w podwórzu.

________________16586g
Sprzedam ciągnik „Ur- 
sus”, w • dobrym stanie, 
lub zamienię na samo­
chód osobowy „Skoda” 
1102. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla lC590g.________________  
Rurkowy piec cukierni­
czy 3-tłowy — 6 blach, 
sprzedam. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 165S5g.
Sprzedam jadalnię stylo­
wą, jasny dąb, jak no­
wą. Baraniak, Pcznań, 
Jarochowskiego 4 m. 11, 
od godz. 16. 16596g
Samochód DKW 7CC, do­
brze utrzymany okazyj­
nie sprzedam. Grześko­
wiak, Drezdenko, ulica 
Szkolna 13. 16593g
Kocioł nowy „Catnino”, 
pow. 2,5 ms oraz piekar­
nik gazowy — sprzedam. 
Informacje: tel. 637-72, od 
godz. 16—18, 16606g 
Motocykl WFM fabrycz­
nie nowy sprzedam. Wa­
wrzyniaka 27 m. 10.

__ 16613g
Sprzedam nowe meble 
do pokoju stołowego. Poz 
nan Śniadeckich 1 m. 9.

___16618g
Sprzedam kiosk. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
15620g.___________ ________
Wóz półkryty oraz plat­
formę sprzedam. Poznań, 
Kościelna 43. 16625g
Sprzedam psa boksera 5- 
miesięcznego i piec wę­
glowy do łazienki. Sło­
wackiego 12 rn. 1. 16627g
Czyszczalnię pierza do- 
l rze zaprowadzona — 
sprzedam. Oferty Biuro 
Cgłcszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 16630g._________  
Sprzedam tanio futro jag 
tilęce bułgarskie, nowe. 
Wielka 11 m. 5.____ 16636g
Sprzedam czarne piani­
no — Świerczewskiego 69 
m, 2._____________  16641g
Powiększalnik walizko­
wy oraz „Zorkę” — sprze 
dam. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 16644g._______________  
Sprzedam fortepian krót­
ki (skrzydło) w dobrym 
stanie. Mylna 11 m. 6.
________________ 16645g
Okazyjnie sprzedam 2 
ndocarnie czyszczarki, 
wydajność 6 q/godz, 12 
q/godz. Władysław No­
wak, Czerlejenko, poczta 
Kostrzyn Wlkp., pow. 
Środa. 16662g
Pralkę SHL nową, fotel 
— amerykankę, sprze­
dam. Łukaszewicza 27 
m. 3. 16663g
Norki standard (samicz­
ki, samce) pastele, topazy 
— sprzedam. Ul. Miiczań 
ska 46 — Zegrze. 16705g
Samochód „Moskwicz”' 
typ 402, w pierwszorzęd­
nym stanie — sprzedam. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
16706g. _______________
Okazja! Sprzedam spiesz 
nie maszynę trykotarską 
i przystawkę. Długosza 6 
m. 1.   16708g
Maszynę do szycia tanio 
sprzedam. Poznań, Chła­
powskiego 3 m. 3. 16711g
Osie na 20 i 16 do wozów 
kannych sprzeda warsz­
tat ślusarski — Grobla 20.

____________________ 167ISg
Wózek „Warszawa”, spa- 
cerówkę z budką oraz 
pieska pokojowego ma­
łego (1-roczny) — sprze­
dam tanio. Przybyszew- 
skieso 28 m. 31, 16726g
Samochód „Wartburg" z 
radiem, w idealnym sta­
nie — sprzedam, najchęt- 
niei zamienię na .War­
szawę”, również w ideal­
nym stanie. Września, 
Obr. Stalingradu 27 m.

• ta. 16722g

Sprzedam sprężyny do 
łóżek. Poznań, Albańska 
162 — Działki. 16554g
Rower młodzieżowi7 sprze 
dam. Małeckiego 35 m. 2.

16720g
Sprzedam kury nioski te­
goroczne, rasy „Leg­
horn”. Adres wskaze 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 16<25g.

Zamienię pokój z kucn-
nią, łazienKą, Pucku
koło Gdyni na podobne 
w Poznaniu. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 16602g.

Samochód „Mercedes”
V- <0 — sprzedam. Warsz 
tat, Sdzanieckiej 6.

________ 16727g
Okazyjnie sprzedam fu­
tro męskie gabardyno­
we, barany, kołnieiz wy 
dra. Kopernika 1 m. 9.

_____16728g
Samochodzik dziecięcy — 
silnik 75 ccm — na cho­
dzie — sprzedam. Zgło­
szenia: tel. 525-68. 16729g
Sprzedam heblarkę kom­
binowaną 60 cm frez, pi­
łę tarczową z wieitarką.
Nowy Tomyśl, 3 Stycz­
nia 18 — Maćkowiak.

_________ 16740g 
Sprzedam okazyjnie stół, 
okrągły, fornirowany, 
łóżko i łóżeczko metalo­
we z materacem. Przyby 
szewskiego 50 m. 9. tel. 
660-96._______________ 16742g
Sprzedani bramę parka- 
r.ową. Poznań - Dębiec, 
Drużynowa 20. 16746g
Kuchenkę gazową z pie­
karnikiem — sprzedam.
Poznań, Szamotulska 77 
m. 2. 16761g
Jadalnię okrągły stół roz 
suwany, idealny stan — 
sprzedam okazyjnie. Ra­
domska, Swarzędz, Ry­
nek 20. 16762g
Fortepian czarny, płyta 
metalowa — korzystnie 
sprzedam. Ratajczyk, Gó­
ra Śląska, Armii Czerwo 
nej 36. 16763g
Fotel dentystyczny (ska­
nalizowany), wiertarka 
ścienna „Siemensa”, re­
flektor, „cichy asystent”, 
rparat do topienia stali 
— sprzedam. Adres wska 
że Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 16765g.
Stację obsługi. samocho­
dów dobrze prosperuiącą. 
— sprzedam. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 16770g.
Sprzedam 300 kur „Leg- 
ł*orn” z kwietnia, tego­
rocznych. Poznań, Dzier­
żyńskiego 75 m. 2. 16772g 
lerma kompletnie urzą­
dzona z chłodnią i klat­
kami dla lisów, norek — 
do sprzedania. Poznań, 
Ostrowska 99. 16767g
Samochód „Warszawa” w 
dobrym stanie sprzedam. 
Zofia Głowacka, Poznań, 
Michała U c m. 6.

16768H

Przyjmę uczennice lub 
uczni na pokój. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego o dla 
l66C2g,  
Samotny poszukuje po­
koju. Oferty Biuro Ogio- 
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 16614g. ________
I okalu warsztatoyyego na 
Jeżycach poszukuję. Ofer 
ty Biuro Ogłoszeń, Świer 
czewskiego 3 dla 16617g.
Spiesznie kupię lub wy- 
najmę pokoj. Warunki 
obojętne. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 16624g.
Studentka poszukuje po­
koju. Oferty Biuro Ogło 
szeń, Świerczewskiego 3 
d)a 16642g.
Środa! Zamienię 2 poko­
je z kuchnią, przedpoko­
jem, telefonem, samo­
dzielne — na podobne 
względnie pokój z kuch­
nią w Poznaniu. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 16646g.
Pokoju vz okolicy Pozna­
nia (Puszczykowo, Mosi­
na, Puszczykówko), dla 
osoby samotnej poszu­
kuję od 1 stycznia 1961 r. 
Warunki do omówienia.
Oferty
fwierczewskiego 
16650g.

Biuro Ogłoszeń,
3 dla

Z osobne pokoje (1, II pię
tro) zamienię na po-
kój z kuchnią. Dąbrow­
skiego 110 m. 4. 16668g
Fana na pokój przyjmę. 
Adres wskaże Biuro Ogło 
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 16675g.
Pracujące małżeństwo 
spiesznie poszukuje po­
koju, może być u star­
szej pani. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 16692g.
Małżeństwo bezdzietne 
poszukuje pokoju na o- 
ktes 3 lat. Oplata z góry. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
16739g.

Poszukuję samodzielnego 
pukoju, możliwie w śród 
mieściu na 3—4 miesią­
ce. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 16666g.
Zamienię pokój z kuchen 
ką na pokój z kuchnią, 
samodzielne, frontowe, 
śródmieście. Warunki do 
omówienia. Nowak. Łą­
kowa 20 m. 3, godz. 8—13. 
____ _________ ______  16386g 
Pracująca szuka pokoju, 
ewent. pustego. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 16534g.
Zamienię 2’/z pokoju przy 
należnościami, słoneczne, 
balkon, drugie piętro, Ła 
zarz, na samodzielne dwa 
mniejsze pokoje, kuchnia. 
Warunki do omówienia. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
1653fg.
Panienka pracująca i stu 
diująca poszukuje poko­
ju r.a- okres 2 lat. Zapła­
ci za rok z góry. (Naj­
chętniej okolica Sądu Po­
wiatowego — Młyńska).

16543g
Pracujący poszukuje po­
koju, chętnie blisko tram 
waju. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 16559g.
Magister młody poszuku­
je pokoju. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 16560g.
Lokal warsztatowy (gaz; 
siła, woda) 35 m:, dobryiń 
położeniu — Wilda, korzy 
stnie oddam. Oferty I?’u- 
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 16564g.---- -------------------—ł—;— 
Zamienię 2 pokoje^ z ku­
chnią na P/t lub piokólj z 
kuchnia, tylko samodżlel 
ne. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 16565g.
Panna poszukuje pokoju, 
może być koło Poznania. 
Ofęrty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
^•■g.____________________ 

(Pracujący szuka pokoju 
umeblowanego. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 16"78g.
Kupię pokój wyłączony 
do 25.000 zł. Oferty Biuro 
Og*oszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 16579g.
Kupię mieszkanie wyłą­
czone lub pokój również 
do remontu. Peryferie 
niewykluczone. Oferty 
Biuio Ogłoszeń, Swier- 
czc-wskiego 3 dla 16€00g.

6 ha dobrej ziemi blist- 
Poznania, nadającej j 
także na sad — sprzedali ' 
w całości lub częściownl 
Ofeity Biuro OgiUSZe„i l 
Świerczewskiego 3 J ’1 
!G524g.____________  ‘a1
Domek irzypokmjj?I I 
(Starołęka) — 2ó0.gig /j i 
sprzedam. Oferty BiUrJ I 
Ogłoszeń, SwierczewskieJ1 
gc 3 dla 16367g.
1‘arcelę 920 m2, opiot^L 
ną w Starołęce. korz-J 
nie — sprzedam. Informs 
cja: Poznań - Starołęka" 
Skawińska 25.
W Starołęce przy stacji J 
sprzedam parcelę, goój 
szenia: Antoniego 23/ ]
_________________ _
Dobrze zapłacę za par; I 
celę ze schronem, 
501-82.______________
Nieruchomość pięknie m 
łożoną z jeziorem j 
lą komfortową w p0\V”) 
Śrem — sprzedam. poj 
ważne Ofeity Biuro Cg,a 
szeń, Swierczewskiegn 3 
dla 16583g.
Sprzedam parcelę p:.:; 
m2 lub połowę, przy Sia 
rol-ęckiej, nad Wartą 
Wolna zabudowa. TCf 
61-P2-46, Daleka 28 —Góu 
czyn. 1659ig
Gosjiodarstwo 3 ha kolo 
Kościana — sprzedam. Ko 
nieczny, Poznań-Winiary, 
Lechicka 3.
Willę nowoczesną v? Sre 
mie z garażem i dużym 
ogrodem — sprzedam, 
Poznań, ul. Jarochow- 
skiego 4 m. 11, 1659^
Sprzedam dom jednoro­
dzinny w okolicy Zbą­
szynia. Informacje Lu­
boń 3, ul. Fabryczna 37, 

1659°g
Fom jednorodzinny wy­
łączony i ogród — sprze­
da właściciel. Gniezno, 
Poznańska 62. (Mieszka­
nie do zamiany wskaza-
ne) . 16605g
Gcspodarstwo 11 ha ~ 
sprzedam. Oferty Biuro 
Ggioszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 16607g.
Willę dwurodzinną kom­
fortową z zadrzewionym 
ogrodem przy ul. Kas- 
pizaka — sprzedam. A- 
d;es wskaże Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego J 
cUa 16616g.

1006 ofert zamiany miesz 
kań poleca Biuro — Gwar 
cd Ludowej 18, godz. 
ir—18.__________
Zamienię 3-pokojowe 
mieszkanie, komfortowe, 
willowe z telefonem w 
okolicy Ogrodu Botanicz 
r.ego na podobne lub wic 
ksze, najchętniej w śród 
ruieściu. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, SwierczewsKie- 
go 3 dla 16714g.
Kupię wyłączony pokój 
z kuchnią lub duży po­
kój. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 16715g.
Inżynier kawaler poszu­
kuje pokoju. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 16739g.
Studentów na dwa po­
koje przyjmę zaraz. Poz 
nań Junikowo, Sclnaw- 
ska 48. 16745g
Kiosk (wynagrodzenie
prewizyjne), wzgl. lokal 
handlowy odstąpię. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Swier 
czewskiego 3 dla 16f58g.
Przyjmę panów pracują­
cych na pokój. Górczyn, 
Przełęcz 22 (przy Czecho
słowackiej). 16774g
Przyjmę na pokój pa­
nów pracujących. Gór­
czyn, Rawicka 101.

 16760g

Kunno — sprzedaż wszel 
kich nieruchomości pole-
ca poszukuje biuro.
Poznań, Czerwonej Armii 
51, w podwórzu, przejście
przez plac. 16032g
Wielki wybór, domków- 
wi1l parcel, gospodarstw 
poleca Biuro Handlowe, 
Poznań, Kraszewskiego 
9a.16414g 
Sprzedam pół willi wy­
łączonej, konieczne miesz 
kanie do zamiany. Zgło­
szenia: Poznań, ul. Sta- 
lingradzka 31 m. 3, godz.

17. 16437g
Willę dwurodzinną kom­
fortową, centralne, całą 
wolną — Górczyn, sprze­
dam spiesznie. Krzesiń- 
ski, Świerczewskiego 1.

16*-i42g
Domki 1-rodzinne, 
cele, gospodarstwa
lecą — poszukuje 
luna”, Poznań, 
czaka 30.

par- 
po- 

„For-
Rataj- 
16450g

Sprzedam domek 1-rodzin 
ny w dużej wiosce, cena 
dostępna. Zgłoszenia oso-
biste Marcin Niedzie-
la. Szelejewo, pow. Go­
styń. 24611p
Parcelę małą na Górczy- 
nie okazyjnie sprzedam ?. 
powodu wyjazdu. Oferty 
Eiiuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 16500g.
Sprzedam część domu — 
60.600 zł W Jarocinie, Ar­
mii Czerwonej 10. Wiado 
mość: Zabrze, Dubiela 7. 
________ 16550g
Parcelę zatwierdzony-
mi planami domków 1-ro 
ozinnych, śródmieście Wą 
growca — sprzedam. Ofer 
ty Biuro Ogłoszeń. Świer 
czewskiego 3 dla 16531g.

Kupię parcelę budowlaną 
najchętniej — Zieliniec, 
/.ntoninek. Szczegółowe 
oferty z opisem, ceną, 
kierować Biuro Ogłoszeń,
Świerczewskiego 
16626g.

dla

Sprzedam pół wilii (piąć 
izb) — Poznań - Antoni- 
nek. Warunek mieszka­
nie do zamiany. Oferty 
Liuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 16637g.
Sprzedam działkę budo­
wlaną 595 m2 ziemi. Dę-: 
biec, Górecka 166. 166*L’g
Sprzedam 5 mórg ziemi 
Poznań - Plewiska St.
Maciejewski. 16661g

Kupię parcelę pod do- 
mek 1-rodzinny z pla­
nem budowy na Jum™- 
wie. Oferty z ceną: Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 16701g- 
Okazyjnie sprzedam dział 
kę budowlaną 3888 m- 6- 
Wrześni. Cena 12.060 
Adres wskaże Biuro, Og 
szeń, Świerczewskiego 
Cla 16716g._________
Mieszkanie w Kostrzyn. 
Wlkp., wyłączone z Ogr 
dem zamienię na rai - 
Fanie, względnie poWJ 
w Poznaniu. Oferty 
ro Ogłoszeń, Świercz 
skiego 3 dla 16750g- 
Domek 2 pokoje, kuch­
nia , niewykończone, 
gród, piękne po^e 
Puszczykowko, 
sprzedam. ®^ert^.„.v<;kie- 
Ogłoszeń, Świercze 
go 3 dla 16781g. __ _
Sprzedam '/i 
tramwaju. Biuro
zamiany). otei 
Ogłoszeń, Świerczewski2 
go 3 dla 16785g. _—-
Gospodarstwo roine b 
przy Poznaniu -, 
zelektryfikowane, ^^yi 
ki gospodarcze i m - 
ne obszerne, doon 
wentarze komp!eL,e* d 
łoić nadająca się n rze- 
nictwo, h°dowl^fSiv 
da właściciel. Ofer-y^. 
ro Ogłoszeń, 
skiego 3 dla —- 
7 ha w jpdnym H^i- 
przy Poznaniu 1 sia 2 n3 
gowiec oop°w1^.
ogrodnictwo, pnrzvstnie 
ctwo sprzeda k -Biuro 
właściciel. ^-czeWsH'6' 
Ogłoszeń, świeże­
go 3 dla 16798g.

Dr . med.
May, ulica Gwarau (e, 

9 _ nowy nume;wej 2 — nowy 
lefonu 51S-80.

1631S«

Zginął piesek
ostrowłosy.
znalazcę pi^5zs

i0'^i
Słowackiego 28

----------------------
Zgubiono kołnierz
w niedzielę 7Cjw^° 
10—11. O zwrot ucz 
znalazcę proszę pjzn3ii> 
nagrodzeniem. -2i te* 
Śniadeckich D ' jgsćG 
lefon 647-87.
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i MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO ROBOTWODOCIĄGOWO KANALIZACYJNYCHI INSTALACYJNYCHw Poznaniu, ul. Grobla 15, tel. 512-61, wewn. 216
uprawnione do wykon, robót wodno-kan. zewn. oraz robót elektr.zawiadamia, że posiada jeszcze
OTWARTY PORTFEL ZLECEŃ na rok 1961

2.

w zakresie:
wykonywania remontów kapitalnych i budowy rurociągów 
sieciowych wodociągowo - kanalizacyjnych;
budowy i wykonywania remontów kapitalnych wszelkiego typu 
kanałów, ujęć wody oraz urządzeń dla oczyszczenia wody 
i ścieków;

nem

Nie zwlekaj do ostatnich dni! |
it tu i itri iiuntii mttifKiiniit mimif nu i niiiiiiiiHiifiitiimifiiftiiiiiniiiłi nut iiiiiiiiiiiiiiijiiiiiiiii aaj }

Już teraz wybierz los - zapewnij sobie

MIEJSKIE ZAKŁADY TERENOWEGO 
PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH 

W POZNANIU, ul. Jackowskiego 42a

ogłaszają

SZANSĘ
WYGRANIA 500.000 I.t | raZETARG HIEOGRANICZONY
w grudniowej Krajowej Loterii Pieniężnej
42.000 wygranych-6J40.900 zH|ś

3, budowy przyłączy wodociągowo-kanalizacyjnych;
4. konserwacji, rozbudowy i modernizacji oświetlenia ulicznego.

Przedsiębiorstwo przyjmuje również do wykonania roboty 
ziemne z zakresu robót wodno-kanalizacyjnych zewnętrznych.

Ewentualne zlecenia instytucji państwowych, spółdzielczych 
i od osób prywatnych należy składać wg adresu jak wyżej — 
w Dziale Organizacyjno - Ekonomicznym, pokój nr 316, w ter­
minie do dnia 24 grudnia 1960 r.

BttSW

BIURO DOKUMENTACJI I STUDIÓW KONSTR. 
PRZEMYSŁU CERAMIKI BUDOWLANEJ

W POZNANIU, plac Młodej Gwardii 6, teł. 21-30 
ZAKUPI KILKANAŚCIE

K8493

Zjazd Absolwentów
STUDIÓW’ ROLNICZYCH I LEŚNYCH 

W KRAKOWIE

Wspólnika(czkę) z upraw 
nieniami do galanterii z 
tkanin, ewentualnie ka- 
pelusznictwa, czapnic- 
twa, poszukuję, pilnie. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
U!572g.

żeliwnych stołów kreślarskich 
z prostowodami

Szybkie zgłoszenia piśmienne i telefoniczne kie-
rować pod adresem Biura. K8581

POSZUKUJEMY 
dla pracowników za­
miejscowych

KWATER
(pokoi umeblow.).

Zgłoszenia przyjmuje 
Miejskie Przedsiębior­
stwo Robót Wodocią-
gowo Kanalizacyj
nych i Instalacyjnych.
Poznań, Grobla 
pokój 316.

15,

odbędzie się 
w ramach uroczystości jubileuszowych 

70-LECIA UCZELNI
w dniach od 27—30 czerwca 1961 roku.

Komitet Organizacyjny prosi o zgłaszanie ucze­
stnictwa w Zjeździe do 15 stycznia 1961 roku, 
z podaniem dokładnego adresu, na który prze­
siane będą dalsze informacje. Zgłoszenia należy 
kierować: Komitet Organizacyjny Zjazdu Ab­
solwentów, Wyższa Szkoła Rolnicza w Kra­
kowie. Al. Mickiewicza nr 21. K8538

Oddani hodowcy 30 sztuk 
matek norek z klatkami 
i ewentualnie z terenem. 
Warunki udziału w ho­
dowli według umowy. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla

Panna, właścicielka nie­
ruchomości, przystojna, 
37-letnia, religijna, pozna 
pana w celu matrymo-

Komunikaty
nialnym. 
Ogłoszeń,
go 3 dla 16581g.

Oferty Biuro 
Swierczewśkie-

POZNAŃSKIE ZAKŁADY MECHANICZNE 
WZGS W POZNANIU, ulica Kolejowa 1—3 
(dawniej Zakłady Remontowo - Montażowe) 

telefon: 642-37, 655-60

Wypożyczam porcelanę, 
szkło na zabawy uroczy­
stości. Poznań, Żydow­
ska 3J.16655g 
Norki z klatkami oddam 
na wychów, albo przyłą­
czę się do zespołu. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Swier 
czewskiego 3 dla 17757g.

Wdowa bezdzietna pra­
cująca, posiadająca mie-
szkanie, pozna 
motnego do lat 
matrymonialny.

pana sa-
55. Cel

Biuro Ogłoszeń,
Oferty 
Świer-

czewskiego 3 dla 16587g.

wzywają
WSZYSTKICH SWYCH ZLECENIODAWCÓW

Z LAT 1951—1958
do odebrania swoich modeli odlewniczych 
drewnianych, które pozostały w naszych ma­
gazynach jako depozyt po wykonanych remon­
tach silników i urządzeń mechanicznych.
Termin odbioru ustalamy do 31 grudnia 1960 r.

Parkiet czyści, wióruje, 
cyklinuje, lakieruje. Po­
znali, telefon 23-08. 16847g
Posiadam koncesję i ta­
ksometr. Oczekuję pro­
pozycji. Telefon 530-03.

____________________ 16741g

(KB
Nieodebrane 
zniszczone i

do tego czasu modelu zostaną
i po tym terminie

uwzględniali żadnych roszczeń.
nie będziemy 
Przy zgłosze-

niach o zwrot modeli należy podać nasz nr ko-
misji i nr modelu. K8555

Wdowa samotna w śred­
nim wieku z mieszka- 
niem, zapozna pana do 
lat 60. Cel matrymonial­
ny. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 16519g.

ZARZĄD R. S. P. Krawców 
POZNAN, Stary Rynek 92

wszystkich klientów

do aoBtonu
usług i odzieży miarowej, nieodebranych od
30 dni z zakładów usługowych Spółdzielni.

Ostateczny termin odbioru 20 grudnia 1960 roku.

VVdowa posiadająca włas 
ny domek przy Poznaniu 
pozna wdowca do lat 65. 
Cel matrymonialny. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Swier 
czewskiego 3 dla 13528g.

Po tym terminie nieodebrane rzeczy zostaną 
sprzedane na pokrycie kosztów Spółdzielni. 
Podstawa prawna: K. Z. art. 495; Dz. U. nr 41/181

Technik lat 27, wzrostu 
średniego, zapozna pannę 
kulturalną do lat 24, po­
siadającą mieszkanie. Cel 
matrymonialny. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 16532g.

z 1954 r. K8552

Różne

telewizory, radioodbior- 
Mi naprawia szybko War 
siat Radio - Telewizyjny 
?»nań Głogowska 50 w 
MMrzu. 11627g
Wypożyczalnia zagrańicz- 
:!'oh sukien ślubnych, 
'■(‘ozorowych, nakryć do 
crzlu. Poznań, Śikor-

’go 35. .4888g
oprawa maszyn biuro- 
*Kh Pieprzycki, Poznań, 
■'■■'rcinkowskiego 26 tele- 

23 - 63, obok kina.
.___ _____ i38878
'^ganckie suknie ślubne, 
Jęzorowe, welony, na- 
JKO do chrztu, ubra- 
Ja męskie. Wypożyczal- 
'^jiuga 9, 16196g
,.,^00(ihiorni)n. inapra- 

szybko, fachowo in- 
‘.n-er Semma, Wielka 17, 
'■OZnik Garbar. Wybór 
' rszych typów lamp.

k--—__ ________ lS51°g 
wspólnika naj- 

lam\niej stoiarza do sto- 
tfi , , ob.rze prosperują- 
,i,z kaPitałem od 50.000 
■ ; zabezpieczenie kapita- 
I, r^wafantowane. Ofer 

°gioszeń, Swier- ^óego 3 dlą 24308p.
Ujadam gotówkę, lokal 
!:,m (woda, gaz., świa- 
i10j Slta), przy ul. Wiel- 

samochód „Warsza- 
f,fertvCZe«arn Propozycji. 

B1Uro Ogłoszeń, 
^zewskiego 3 dla

c4nnvZnie czyścimy i far 
wszelkie obuwie. 

ej°wa 46, tei. 660-03.
fcy—_____ J6371g 

lalek nawet naj
I,iszczon Po,psutych> skuP 
^nań *Ch cz^sci lalek, 

żydowska 7.
16 771;

"leh Zycz,alll‘a zagranicz- 
l'^2Qrn?,klcn ślubnych, 
(hbtu wych, nakryć do

0^ skóry 
Cy Biuro 
liwskiego

:a 20. 16568g
nutrii. 

Ogłoszeń, 
3 dla

Wózki dziecięce napra­
wiam, wybijam ceratą, 
wykonuję budki do spa-
cerówek pokrywam.
Stępkowski, Szewska 2
skład. 16527g

1’anna, lat 25, zgrabna, 
brunetka, wykształcenie 
średnie, z mieszkaniem, 
pozna kawalera do lat 30, 
wysokiego, domatora z 
konkretnym zawodem W 
celu matrymonialnym. 
Eotooferty, dyskrecja za­
pewniona. Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dlą 16544g.

Wspólnika 
„Warszawa”

na taksówkę 
poszukuję,

lub sprzedam samochód.
7 elefon 654-05. 16542g
Do warsztatu tworzyw 
sztucznych i metali 
przyjmę wspólnika, ewen 
tualńie sprzedam lub wy 
dzierżawię. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 16698g.

Zapozna kawaler, lat 24, 
w celu matrymonialnym 
pannę do lat 25, średnie­
go wzrostu, najchętniej 
blondynkę o dobrym cha 
rakterze — chętnie fry­
zjerkę. Posiadam miesz­
kanie i zakład prywatny 
w mieście pow. Zdjęcia 
mile widziane. Ofeity Biu 
ro Ogłoszeń, Swierczew- 

1 skiego 3 dla 16556g.

Dnia 4 grudnia 1960 r. zmarł nagle, nasz pra­
cownik, przeżywszy lat 43

Franciszek Solibieda
W Zmarłym tracimy sumiennego pracownika 

i serdecznego kolegę.
Pogrzeb odbędzie się w środę, 7 bm., o go­

dzinie 14,10 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach.

Dyrekcja Rada Zakładowa Współpracownicy 
CENTRALNYCH PIWNIC WIN IMPORT. 

ZAKŁAD W POZNANIU
K8588

Dnia 3 grudnia 1960 r. zmarł po ciężkiej cho­
robie, przeżywszy lat 53, śp.

Stanisław Sołtysiak
Członkowie Spółdzielni żegnają Zmarłego ja­

ko jednego z organizatorów Spółdzielni, bardzo 
serdecznego i sumiennego Kolegę, długolet­
niego członka Rady Nadzorczej i przewodni­
czącego Kasy Wzajemnej Pomocy.

Pamięć o Nim zachowamy na zawsze.
Pogrzeb odbędzie się w środę, 7 bm., o go­

dzinie 15 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach.
Zarząd KWP Rada Nadzorcza Zarząd 

Członkowie
SPÓŁDZIELNI USŁUG PRZEWOZOWYCH 

PRZEWOŹNIK” W POZNANIU
” K8585

Wdowa po 60-tce, sytuo­
wana pozna pana. Cel ma 
trymonialny. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 16584g.
Rozwiedziona nie z włas 
nej winy, lat 58, posia-
dająca 
rentę>

nieruchomość

nałogów, 
nialny. 
Ogłoszeń, 
go 3 dla

pozna
cel

pana bez 
matrymo-

Oferty Biuro
Swierczewskie- 

16588g.
Wdowa bezdzietna lat 55, 
z mieszkaniem, pozna pa 
na do lat 60. Cel matry­
monialny. Oferty Biuro 
Ogłcszeń, Świerczewskie 
go 3 dla 16594g.
Panna przystojna, 
łigentna pracująca 
wana, posiadająca 
kanie pozna pana

inte- 
sytuo 
miesz 
solid-

nego z wyższym wykształ 
cemem lat 40—50. Cel ma 
trymonialny. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 16612g.
Kawaler lat 34, nauczy­
ciel pozna wykształconą, 
przystojną pannę, posia- 
ćającą mieszkanie w Poz 
r.aniu, cel matrymonial­
ny. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 16615g.
Kawaler, średniego wie­
ku, skromny, z prowin­
cji, szuka towarzyszki ży 
cia, chętnie nauczyciel­
ki, w celu matrymonial­
nym. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 16669g.
Nauczycielka lat 48, przy 
stojńa, solidna, wykształ 
cerie wyższe, na stanowi 
sku (okolica Poznania) 
zapozna odpowiedniego 
pana lubiącego wieś. Cel 
matrymonialny. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 16679g.

Wolna, lat 33, sympatycz­
na, miła, dobrej p’-ezen- 
cji, brunetka, z własnym 
mieszkaniem, samodziel­
na, na stanowisku, pozna 
para do lat 45, najchęt­
niej rzemieślnika. Cel 
matrymonialny. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 167S0g.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJIWydział Finansowy Prezydium Dzielnicowej Rady Narodowej, Poznań - Nowe Miasto, ulica Zagórze 15, podaje do publicznej wiadomości, że dnia 14 grudnia 1960 r., o godzinie 11 w Po­znaniu, przy ulicy Bystrej 22, odbędzie się licytacja maszyn oraz zabudowań stanowiących urządzenie nieczynnej Wytwórni Gipsu i Kredy należących do dłużnika Danuty Chomiak, zam.w Poznaniu, ul.1.2.3.4.5.6.7.8.9.

1 i i1 i1 i1 i

komora tablica młynek
Inżynierska 1: pyłowa i zbiornik pyłu, rozdzielcza, do kredy,silnik elektryczny 3-fazowy, urządzenie do produkcji cementu, piec do wypalania gipsu, bęben żelazny, zbiornik do wody, walec palczasty,łączna cena szacunkowa 2.530,— zł.Ponadto:i i1 szopa drewniana zamknięta,szopa półotwarta, budynek z cegły palonej o kubat. 36 m\łączna cena szacunk. zabudowań 11.120 zł. Cena wywoławcza jest połową ceny oszaco­wania. Urządzenie objęte licytacją można oglą­dać w dniu licytacji w oznaczonym miejscu.K8481Komornik Sądu Powiatowego, rew. III, w Po­znaniu, ulica Młyńska la, pokój 2, na mocy przepisu art. 608 kpc, podaje do publicznej wiadomości, że dnia 14 grudnia 1960 r., o go­dzinie 10, w warsztacie przy ul. Dąbrow­skiego nr 79, odbędzie się druga licytacja ru­chomości należących do dłużnika Czesława Grzegorzewskiego, zam. przy ulicy Żurawiej nr 13 m. 5, w Poznaniu i to jednej grezarki marki „Genewa” nr TWUM, oszacowanej na sumę 30.000 zł. Dnia 13 grudnia 1960 r., o go­dzinie 13, w warsztacie przy ul. Dąbrowskiego nr 42 odbędzie się pierwsza licytacja wiertarki poziomej bez silnika należącej do dłużnika Henryka Bartolda, zam. przy ul. Swiętogór- skiej nr 5, w Poznaniu, oszacowanej na kwo­tę 9.000 zł. Ruchomości w. w. oglądać możnaw dniu i miejscu wyżej podanym. K8545Komornik Sądu Powiatowego, rew. III, w Po­znaniu, ulica Młyńska la, pokój 2, na mocy przepisu art. 608 kpc, podaje do publicznej wiadomości, że dnia 16 grudnia 1960 r., o go­dzinie 13, w Poznaniu, przy ul. Poznańskiej 50, odbędzie się pierwsza licytacja ruchomości należących do dłużnika Edwarda Grabskiegoi to maszyny do cięcia papieru marki se”, oszacowanej na sumę 15.000 zł. mość w. w. oglądać można w dniu i wyżej podanym.

Dnia 1 grudnia 1960 r. zasnęła w Panu, po 
długotrwałej chorobie, w wieku lat 67, nasza 
najukochańsza i najtroskliwsza opiekunka, cio­
cia i szwagierka, śp. _

Klotylda Ćwiklińska
emer. nauczycielka Szkoły Podstawowej nr 6 
w Gnieźnie, odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi.

Pogrzeb odbył się dnia 4 bm„ na cmentarzu 
Św. Piotra w Gnieźnie.

W smutku pogrążona
RODZINA

Gniezno, Środa Wlkp., Łódź, Kraków, Zabrze. 
16920g

„Krau- Rucho- miejscuK8544
Wielebnemu Ducho-

wieństwu, 
Radzie 
Zarządu

Dyrekcji i 
Zakładowej

Powstańców
MTP, Tow. 

Wlkp.,
Tow. Hod. Gołębi Por 
cztowych, Krewnym, 
Lokatorom i Znajo­
mym za liczne kwia­
ty i wieńce oraz u-
dział pogrzebie
drogiego męża i ojca, 
śp.

WŁADYSŁAWA 
MIELC ARSKIEGO

SERDECZNE 
PODZIĘKOWANIE 

składa
ŻONA Z RODZINĄ 

16634g

Dnia 4 grudnia 1960 r. zmarła nagle, opatrzona Sakramentami św., nasza 
ukochana córeczka, przeżywszy lat 10, śp.

Hanna Jankowska
Pogrzeb odbędzie się w środę, 7 bm., o godzinie 10,50 z kaplicy cmen­

tarza na Górczynie.

16855g

W nieutulonym smutku i żalu pogrążeni 
RODZICE Z DZIEĆMI I RODZINA

na sprzedaż:
SAMOCHODU OSOB. „WARSZAWA” M-20. 

Cena wywoławcza 18.000,— złotych
Przetarg odbędzie się dnia 28 grudnia 1960 r., 

o godzinie 10, w Bazie Transportowej Zakładów, 
przy ulicy Kopanina nr 29.

Uczestnicy przetargu złożą w kasie Zakładów, 
przy ulicy Jackowskiego 42a, wadium w wy­
sokości 10 proc, ceny wywoławczej, czyli 1.800 
złotych, najpóźniej w przeddzień przetargu.

Samochód przeznaczony do sprzedaży z prze­
targu oglądać można codziennie od godz. 10—13, 
w miejscu przetargu.

K8536Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Słupcy, ogłasza przetarg na sprzedaż:platformy 3-tonowcj, cena wywoł. 11.175,— zł platformy 3,5-tonowej, cena wywoł. 7.500,— zł uprzęży dla koni szt. 2, cena wywoł. 2.425,— zł W przetargu mogą wziąć udział przedsiębior­stwa państwowe, spółdzielcze i osoby prywat­ne. Oferty w kopertach zalakowanych należy składać w Zarządzie Powszechnej Spółdzielni Spożywców v/ Słupcy, ulica Poznańska 4, do dnia 14. XII. 1960 r. Platformy i uprząż oglą­dać można codziennie za wyjątkiem niedziel, od dnia 3. XII. do 14. XII. 1960 r„ w .godz. od 10—12, w podwórzu, przy ulicy 21 stycznia 9. Spółdzielnia zastrzega sobie prawo wyboru 'oferenta. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 15. XII. 1960 r. w biurze Zarządu Spół­dzielni w Słupcy, ulica Poznańska 4, o godzi-nie 11. K8480Prezydium M. R. N. w Zagórowie, pow. Słup­ca, ogłasza przetarg na natychmiastową na­prawę budynku szkolnego w Zagórowie (1-pię- trowy, o kubaturze 2640 m3) przez sklamro- wanie własnym materiałem i zabezpieczenie tegoż przed awarią. Oferty na powyższą pra­cę należy składać do dnia 15 grudnia br.. pod wyżej wymienionym adresem podając koszt wykonywanej pracy. W przetargu mogą brać udział firmy państwowe, spółdzielcze i pry­watne. Prezydium MRN zastrzega sobie wy-bór oferenta. K8533Zakład Energetyczny Poznań-Miasto, Nowo­wiejskiego 10, ogłasza przetarg nieograniczony na budowę z materiałów wykonawcy osadnika żużlowego na składowisku żużla Elektrowni Poznań na Zawadach. Termin wykonania ro­bót od miesiąca XII'6O do IX/61. Szczegóło­wych informacji udzieli Dział Inwestycji mieszczący się na terenie Elektrowni Poznań.Oferty w zalakowanych kopertach z pisem: „Przetarg”, składać należy w kretariacie, przy ulicy Nowowiejskiego do dnia 15. XII. 1960 r. Otwarcie ofert stąpi 17. XII. 1960 r., o godzinie 10,30 w
na- se- 10, na- sie-dzibie Przedsiębiorstwa, ulica Nowowiejskie^ go 10. Zastrzega się dowolny wybór oferen­tów, jak również odstąpienie od przetargu bezpodania powodów. K8494Spółdzielnia Pracy „Elektrotechnika”, Warsza­wa, ulica Bagno nr 10, telefon 6-75-11, ogłasza przetarg na:chromowanie na wysoki połysk —•ca 15000 sztuk kopuł do żelazek elektrycznych, eloksolowanie —ca 15000 sztuk stóp aluminiowych do żelazek elektrycznych z termoregulacją,niklowanie elementów trycznych.Wzory do

na mat —do ca 50.000 sztuk lutownic elek-Wzory do obejrzenia w biurze Spółdzielni, gdzie również należy składać oferty w zala-kowanych kopertach. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 15 grudnia 1960 r„ o go­dzinie 10 rano. W przetargu mogą brać, udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i pry watne. Zastrzegamy prawo wyboru Koope­ranta. K8479
Przewielebnemu Duchowieństwu, Pracowni­

kom H. C. P„ Członkom Zw. Zawodowego, 
Związku Wędkarskiego, Lokatorom, Kolegom, 
Krewnym, Znajomym oraz Wszystkim, którzy 
wzięli udział w pogrzebie najdroższego męża 
i ojca, śp.

Stefana Zięby
za złożone wyrazy współczucia, wieńce i kwiaty

SERDECZNE „BÓG ZAPŁAĆ!” I;
składa ŻONA Z RODZINĄ S

....................................................im............ imniBiiniHiBuu

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie 
mego drogiego męża, śp.

mgr. mz.
Heliodora Rymkiewicza

a w szczególności Wielebnemu Ks. Proboszczo­
wi, Dyrekcji Naczelnej i Oddziału Poznańskiego 
Banku Inwestycyjnego, Koleżankom i Kole­
gom z banku, Członkom i Pracownikom Spół­
dzielni Pracy „Techniczna Obsługa Produkcji” 
oraz Przyjaciołom i Kolegom Zmarłego

SERDECZNE PODZIĘKOWANIE 
składa j

ŻONA Z RODZINĄ
------- - 16633g

”GŁOS W1EIKOPOISKI” Adres Redakcji: Poznań, ul. Grunwaldzka 19. Telefony: centrala 611-21 łączy wszystkie działy: sekretariat redakcji 657-76 w godz. 8—18; redaktor naczelny 657-76; sekretarze 
redakcji 648 85- dział łączności z czytelnikami 657-18; dział miejski 659-39; redakcja nocna 430-73. Wydawca: Poznańskie Wyd. Prasowe RSW „Prasa”. Biuro Ogłoszeń: RSW „Prasa”, Poznań, ul. Swier- 
ezewskieeo 3 telefon 459-89 Prenumerata „Głosu Wielkopolskiego”: miesięcznie - 12.50 zł, kwartalnie - 37,50 zł, półrocznie - 75,- zł, rocznie - 150,- zł. Prenumeratę przyjmują oddziały delegatury 
„ąUcl „ _ . .. .. 7 15 każdego miesiące na miesiąc następny. Prenumeratę z wysyłką za granicę przyjmuje PKWZ „Ruch” w Warszawie, ul. Wilcza 46, nr konta PKO 1-6U000
WarszawUrZęÓy \ is on°s/e c _ j roczny. Do ceny krajowej dolicza się 40 proc. API — Agencja Publicystycz.no - Informacyjna; CAF — Centralną Agencja Fotograficzna; PAP —

a na okres kwarta ny, por - zachodnia Agencja Prasowa. Druk: Zakłady Graficzne im. M. Kasprzaka, Poznań, ulica Zwierzyniecka 3 — telefon 444-59. l-5
Polska Agencja Prasowa: ZAP — -wenouna _______________________________________________
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Miliardy procentują
Przed krajową naradą mechanizacyjnąQłyszy się niekiedy zdanie, że rozbudowując w okresie 15 lat przemysł ciężki, zaniedbaliśmy wyposażenie rolnictwa pod względem technicznym. Gdy patrzymy na ten problem z własnego podwórka, w aspekcie potrzeb własnego gospodarstwa, to istotnie może się tak wyda­wać. Dopiero gdy spojrzymy nieco szerzej, z punktu wi­dzenia interesów całej gospodarki narodowej, sprawa przedstawia się zgoła inaczej.TJ rzypomnijmy sobie, że * przedwojenna Polska by­ła krajem wybitnie rolniczym, o słabo rozwiniętym przemy­śłe. Wieś przeludniona. Zrolnictwa utrzymywało się 60 procent ludności, a tylko 40 procent' z zajęć pozarolni-czych, w tym procent zprzemysłu i rzemiosła. Taki był mniej więcej stan zaraz po wyzwoleniu. Dzięki refor­mie rolnej, parcelacji i osad­nictwa przeludnienie wsi zo­stało częściowo złagodzone. Ale tylko częściowo.Pozostawienie kraju z rol­niczą perspektywą rozwoju musiałoby spowodować zastój na rynku pracy, zwiększenie liczby zbędnych ludzi na wsi i w mieście, a w konsekwen­cji obniżenie poziomu życio­wego całego społeczeństwa. Decyzja o industrializacji zmieniła sytuację zdecydowa­nie na lepsze. Miliony ludzi ze wsi znalazły zatrudnienie w przemyśle. To był pierwszy zysk dla rolnictwa, o którego przyszłości mógł zadecydować rozwój całej gospodarki naro­dowej, a przede wszystkim roz wój przemysłu ciężkiego — nowe fabryki, huty, stalownie, kopalnie węgla i innych mine­rałów, elektrownie, zakłady chemiczne, motoryzacyjne itp.Rozbudowując przemysł cięż ki i wszystko co się z nim wiąże, nie mogliśmy równo­cześnie inwestować w odpo­wiednich rozmiarach w rolnic­two. Na to byliśmy za biedni. Mimo to jednak i rolnictwo podnosiło z roku na rok swój poziom. Nie trzeba tutaj przy­taczać liczb. Widzimy to na­około siebie, jeżeli tylko po­trafimy trzeźwo patrzeć. W każdym województwie, w każ­dym niemal powiecie powsta­ły nowe warunki do pracy i nowe możliwości. Poza rolnic­twem pracuje już dziś połowa ludności kraju, w tym miliony ludzi zę wsi. To jest sukces w naszych warunkach ogrom­ny.L> zecz jasna, że uprzemy- słowienie kraju koszto­wało i kosztuje bardzo dużo. Każdy z nas wie, ile kosztuje

budowa domku jednorodzin­nego czy pomieszczenia inwen­tarskiego. Nie bez przyczyny zrodziło się wśród mieszkań­ców wsi przysłowie „kto się buduje, siedem lat poczuje”. A w Polsce budowaliśmy -nie­jeden dom i niejedną fabrykę. Zrozumiałe więc, że należało przycisnąć pasa, że musiało na ten cel łożyć i rolnictwo w formie podatków i obowiąz­kowych dostaw. Dziś już sy­tuacja uległa takiej zmianie, że z różnicy wartości świad­czeń w naturze korzysta sama wieś na swoje techniczne po­trzeby i unowocześnienie.Wkład rolnictwa w uprze­mysłowienie kraju był znacz­ny. W okresie przemysłowej 6-latki samo woj. poznańskie wnosiło rocznie około miliard złotych. I co z tego ma? Bar­dzo dużo. Wystarczy wskazać na okręg przemysłowy Konin —Turek—Kłodawa, który bę­dzie kosztował 30-krotnie wię­cej niż wkład wielkopolskiej wsi. Dodajmy fakt rozbudowy przemysłu maszyn rolniczych i traktorów, motorów elek­trycznych i innych urządzeń ułatwiających pracę człowie­kowi. Z owoców uprzemysło­wienia kraju rolnictwo zacz- nie teraz korzystać pełnymi garściami./^zy ma nastąpić stabiliza- cja na obecnym pozio­mie? Nie. Musimy iść ciągle i nieprzerwanie naprzód, dą­żąc do poziomu rolnictwa światowego. To co robimy obecnie, to właściwie początek postępu technicznego w rol­nictwie. Poto właśnie budo­waliśmy przemysł wysiłkiem całego narodu, żeby ludziom na wsi lepiej się żyło niż daw-
Grudzień
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imieniny 
Ambrożego, 

Marcina

Słońce:

środa wsch.: g. 7.48
zachj g. 16.10

Siadem naszych artykułów Teatru

L cytac/a 
bez firanek

OPERA — g. 19 „Eugeniusz Onie­
gin” (kończy się ok. g. 22)

POLSKI — g. 19 „Potęga ciemno­
ty” (kończy się ok. g. 22)

NOWY g. 19 „Łowcy głów'„W związku z artykułem, ja ki zamieszczony został w nr 226 „Głosu Wielkopolskiego” pt. „Licytacja za firankami” Wydział Finansowy zawiada­mia, że przeprowadzona w związku z tymi uwagami kort trola organizacji i przebiegu
(kończy się ok. g. 22)

OPERETKA — g. 19 „Sylva” (koń­
czy się ok. g. 22)

MARCINEK — g. 11 „Tygrys tań-
czy dla Szu-Hin” (kończy się 
g. 12.30)

SATYRY — przedstawienie 
mknięte;

ok.

za-sprzedaży licytowanej ru-chomości zajętych w postępo waniu egzekucyjnym, wykaza W WOJEWÓDZTWIEła istotnie szereg braków w pracy usterek i dzielnico- KALISZ — „Lekarz mimo woli” 
GNIEZNO — „Calineczka”.wych wydziałów finansowych na tym. odcinku działania” — taki jest początek, zawartego na 5 stronach maszynopisu, wyjaśnienia na nasz artykuł. M. in. Wydział Finansowy Prezydium RN m. Poznania informuj?, że za brak obwie­szczeń o terminie licytacji win nym udzielono ustnych upom nień. Zdaniem Wydziału poczj niono odpowiednie kroki, by tego rodzaju niedociągnięcia nie występowały, pouczono także poborców o obowiązku

Kina

sprawnego prawidłowegoprzeprowadzania licytacji, po­lecono dzielnicowym radom przeprowadzić szkolenie i w drodze okresowych repetycji sprawdzać u pracowników aparatu finansowego znajo­mość przepisów egzekucyj­nych. Wydział stwierdziwszy że poprzednio już dokonywa­ne próby zainteresowania licy tacjami szerszych warstw spe łeczeństwa nie dały rezultatu (licytanci są niemal zawsze ci sami) — zaznacza, że bę­dzie się dążyć do ukrócenia zawodowego handlowania na­bytymi na licytacji przedmio­tami. (ak)

niej. Że mimo znacznych po­stępów w tej dziedzinie, z me­chanizacją i technizacją pro­cesów produkcyjnych na wsi idzie jeszcze trochę kulawo, że jakość sprzętu pozostawia wiele do życzenia, to już wina poszczególnych ludzi, różnych instytucji, zakładów wytwór­czych.Temu zagadnieniu poświę­cona będzie krajowa narada, zorganizowana przez Naczel­ną Organizację Techniczną o- raz Stowarzyszenie Inżynie­rów i Techników Rolnictwa w Poznaniu. Po naradzie, która odbędzie się 7, 8 i 9 bm. spo­dziewać się należy wiele. Jej uczestnicy wystąpią niewąt­pliwie z konkretnymi i rzeczo­wymi wnioskami celem na- prostowania dróg realizacji bieżących zadań w zakresie mechanizacji rolnictwa. Od tego przecież w dużym stopniu

APOLLO — g. 10, 12.30, 15.30, 18, 
20.15 „Szatan z 7 klasy” (polski, 
10 1.)

BAŁTYK — g. 11, 16, 19.30 „Krzy­
żacy” (polski, 12 1.)

CZTERNASTKA — godz. 10, 12.30, 
17.30, 20 „Aktorka księcia pana” 
fradz., 16 1.)

DOM KULTURY MO — g. 14, 17 
„Siedmiu samurajów” (jap., 14 1.)

GWIAZDA — g. 10.30, 13, 15.30, 18 
„Oni ocalili Londyn” (ang., 14 1.); 
g. 20.15 „Dama z pieskiem” (radź-,. 
16 1.)

HUTNIK — g. 16.45, 19 „Tańczące
mole” (ang., 14 1.) 

MALTA — g. 16, 18, 20 „105
alibi” (CSRS, 16 1.) 

MINIATURKA —g. 15.45,
„Sierioża” (radź., 12 1.) 

MUZA — g. 10, 12.30, 15,

procent

18, 20.15

17.30, 20
„Wesoła orkiestra” (ang., 10 1.) 

OSIEDLE — g. 16, 18. 20 „Chcę być
gwiazdą” (franc., 16 1.)

FANCERNIAK — g. 17.30, 20 
let pikowy” (polski. 16 1.)

PIAST — godz. 17, 19 „Los 
wieka” (radź., 16 1.)

RIALTO — g. 10.30, 13, 15.30
II seria, godz. 20.15 — I i II

,Wa-

czlo-

18 — 
seria

„Nędznicy” (niem.-franc., 14 I.) 
SCALA — g. 16, 18, 20 „Przez zie­

loną granicę” (CSRS, 14 1.)
TĘCZA — g. 15.45, 18, 20.15 „Trzy

czwarte słońca” (jugosł., 12 1.)

zależy planu wieś. wykonanie 5-letniego produkcji przez naszą
K. J.

„Koziołki44
W 186 Poznańskiej Grze Liczbo­

wej „Koziołki” nie stwierdzono 
żadnego kuponu z pięcioma traf­
nymi zakreśleniami. Ustalono 28 
wygranych z czterema trafieniami. 
Właściciele tych kuponów otrzy­
mują wygraną po 8.355,— zł; Wy­
grane z trzema trafieniami otrzy­
muje 1733 uczestników gry po 135,— 
zr; Wygrane z dwoma trafieniami 
otrzymuje 27.718 uczestników gry 
po 10,— zł.

Na miesiąc grudzień „Koziołki” 
ufundowały 93 cenne nagrody rze­
czowe, w tym z okazji Świąt i No­
wego Roku, 50 premii po 1.000,— zł 
oraz jako główna wygrana

SAMOCHÓD OSOBOWY
„SYRENA”.

Oprócz nagród rzeczowych, na
uczestników gry w dalszym ciągu 
czeka premia pieniężna na wygra-, 
ne I stopnia w wysokości 300.000 zł.

Losowanie 187 Poznańskiej Gry 
Liczbowej „Koziołki” odbędzie się 
w dniu 11 grudnia 1960 roku o go­
dzinie 13 w Gostyniu na Rynku.

WARTA — g. 10. 12.30 „Lekcja mi­
łości” (szwedzki, 18 1); godz. 16 
seans zamknięty; g. 19 „Mój wu- 
jaszek” (franc., 12 1.), seans z pre 
lekcją

WOJSKOWE — g. 17, 19.30 „Nie­
zwykły świadek” (NRF, 14 1.)

WCZASOWICZ — g. 17, 19.15 „Don
Juan” (węgierski, 16 

ZNICZ (LASEK) — g.
nek na peryferiach” 

FOTOPLASTIKON — 
kiem Andaluzji”;

19 „Przysta- 
(CSRS, 18 1.) 
„Pod uro-

W WOJEWÓDZTWIE

GNIEZNO — Lech: „Potrójne we 
sele”, Polonia: „Słońce świeci 
wszystkim”; KALISZ — Stylowe: 
„Niezastąpiony kamerdyner”, Wol­
ność: „Spokojny człowiek”; LE­
SZNO — Panorama: „Pół żartem, 
pół serio”; OSTROW — Roma: „Te 
legraliczny pojedynek”, Słońce: 
..Zbuntowana orkiestra”; PIŁA —
Iskra: „Prawo i bezprawie”, 
mk: „Siostry” (część II).

Radio
PROGRAM I

Lot-

14 — Portret króla Jana; 14.30 —
„3 razy 10 znanych orkiestr 
rywkowych”; 15.10 — „Czego 
tnie słuchamy”; 16.05 — „O 
blemach młodzieży”; 16.15 —

roz- 
chę- 
pro- 
Dro-

tne utwory kompozytorów radź.; 
16.35 — „Meksykańskie pieśni re­
wolucyjne i ludowe”; 17 — Aud. 
dia młodzieży szkolnej; 17.30 — Z 
życia ZSRR; 18.05 — „Gość z koł­
chozu”; 18.25 -- Kurs nauki jęz. 
franc.; 19.05 — Uniwersytet radio­
wy: 19.15 — „Pięć minut o wycho­
waniu”; 19.20 — Koncert orkiestry 
PR; 20.26 — Sport; 20.30 — Melodie
ludowe z Kurpiów; 20.45
wsi i o wsi
r.owski 
cielska’ 
życzeń;

21.30 - 
; 21.40 
£2.10 -

Wiadomości
18, 20, 23;

„Ze

Po walnym zgromadzeniu POZLA

Optymistyczne liczbyY arząd Poznańskiego Okręg. Związku Lekkiej Atletyki po zakończeniu dwuletniej kadencji (1959 —1960) wydał drukiem obszernie opraco­wane sprawozdanie w objętości ponad 100 stron. Oto kilka liczb działalności jednego z najruchliw­szych związków okręgowych Wielkopolski.
Poznań ośrodkiem 
kajakarzy

Drugą siedzibą Polskiego Związ­
ku Kajakowego obok Warszawy 
jest nieoficjalnie Poznań. Często 
goszczą tu czołowi działacze war­
szawscy. W ostatnich kilku tygod­
niach odbyły się trzy posiedzenia 
zarządu lub komisji PZK.

Decyzją zarządu PZK w Pozna­
niu na Malcie wiosną przyszłego 
roku powstać ma ośrodek trenin­
gowy kadry narodowej. Pracę 
szkoleniową prowadziić ma dwóch 
trenerów.

Na zebraniu w Poznaniu pod 
przewodnictwem prezesa A, Baza- 
niaka postanowiono zreorganizo­
wać przydział okręgów do po­
szczególnych trzech stref. Do 
strefy I należeć będą: Warszawa, 
Katowice i Kraków, do II — Po­
znań, Opole i Wrocław, do III — 
Szczecin, Bydgoszcz, Gdańsk

Okręg zrzesza 40 klubów, z któ­
rych 10 ma swoją siedzibę w Po-
znaniu, pozostałe różnych
ośrodkach województwa. Spośród 

516 sędziów (17 międzynarodowych. 
54 związkowych, 103 okręgowych 
i 344 kandydatów) do zawodów 
wyznaczano arbitrów 1.485 razy. 
W Poznaniu zamieszkuje 187 sę­
dziów, pozostali — w wojewódz­
twie; najwięcej w Wolsztynie — 
36, Wrześni — 28, Wągrowcu — 22. 
Ani jednego sędziego nie ma 
Słupca.

W akcji szkoleniowej udział 
bierze 181 trenerów; 7 posiada 
klasę I, 18 — klasę II, pozostali 
to instruktorzy.

90 zawodników zdobyło w cią­
gu bieżącego roku drugie kółka
olimpi jskie.
ich tej
Energetyka 
Warty — 11.

Najwięcej posiadają 
chwili reprezentanci 
— 19, AZS — 12,

Września — 163, KS Energetyk — 
141, MKS Gniezno — 122, 
Gopło Poznań — 113, MKS Ka. 
lisz — 110, KS Halszka Szamotuły 
i KKS Lech Po.Hań — p3 1(J1 
Okręg zrzesza 17 Międzyszkolnych 
klubów sportowych.

Tylko jeden z czterech liga. 
wych klubów naszego okręgu 
zwrócił się do POZLA na prze. 
strzeni 1160 roku o nadanie swoim 
zawodnikom klas. Jest nim azs

W wyniku 14 kursów przeszko­
lono w ciągu bieżącego roku na 
sędziów-kandydatów 402 osob- 
Szkolenia, poza Poznaniem prz^ 
prowadzono w 11 różnych ośrod­
kach. Uczestnicy kursów rekru­
towali się przeważnie spośród 
nauczycieli a w Poznaniu pośród 
słuchaczy Wyższej Szkoły 
cnowania Fizycznego.

Sześciokrotnie poprawiali (wZg’, 
wyrównywali) w ciągu roku re­
kord w skoku o tyczce trzej za­
wodnicy: G. Kaczmarowski ~ 
Energetyk, Wł. Osiński — AZS i 
R. Luty — Warta. Rekord z wyni­
kiem 4.15 należy do Lutego. '

Najstarszymi, nie pobitymi re­
kordami okręgu poznańskie?# 
wśród seniorów są: 1.000 m ko-

wraz z Olsztynem.
Głównym celem 

naszych kajakarzy, 
stwa Europy, które

przygotowań 
to VI Mistrzo- 
odbędą się na

Malcie od 18—20 sierpnia 1961 r. 
Bezpośrednio po mistrzostwach ro 
zegrany zostanie (22 i 23 sierpnia) 
mecz Polska— Szwecja. Z cie­
kawszy cn imprez kajakarzy w 
Poznaniu odbędą się mistrzostwa 
Polski (2i—23 lipca) oraz w maju 
przyszłego roku rewanżowe spot­
kania Poznań — Berlin.

Najwięcej wagi przywiązuje 
obecnie PZK do wykończenia i 
dalszej projektowanej rozbudowy 
obiektów na Malcie oraz zaopa-
trzenia zawodników sprzęt.
PZK zamówił 150 jedno-, dwu- 
czteroosobowych kajaków v
ścig owych Państwowych Za
kładach Szkutniczych w Chojn'- 
cach. Około 100 tych łodzi po­
trzebnych jest naszym zawodni­
kom. najpóźniej do czerwca. Od 
terminowego otrzymania łodzi 
uzależniona będzie racjonalna 
przygotowawcza praca do wystę­
pu na mistrzostwach Europy, któ­
re stanowią jednocześnie jeden z 
ważnych etapów szkoleniowych 

i do przyszłej Olimpiady, (tp)

Wiadomości: 5.39, 6.39, 7.39, 8.3fl, 
12.05, 15, 17, 19, 21, 23.50.

Telewizja
POZNAŃ

17.50 — Kącik filatelistyczny dla 
dzieci (K-ce); 18.05 — Klub Myszki
, Miki” 
18.50 - 
sztuki” 
szawa); 
20 — „

• film dla dzieci (lok.); 
,,Jak patrzeć na dzieło 
Leonardo da Vinci (War

; 19.30 — Dziennik 
.Kółko i krzyżyk”

20.30 —■ Peryskop (W-wa);
Film 
2' .45

krótkometrażowy

(W-wa);
(W-wa);
21.20 —

(W-wa) ;
Z cyklu: J. Korczak dla

dorosłych (W-wa); 22 — Ostatnie 
wiadomości (W-wa);

KATOWICE

10 — Przegląd prasy i „Aktual­
ności”; 10.20 — „Ucieczka przed 
cieniem” — film fabuł., produkcji
CSRS (od lat 18); 18.05 
Myszki Miki”.

Wns»awq

„Klub

KI.UB STUDENCKI „OD NOWA” 
ul. Wielka 1 — Wystawa grafiki 
E- Maldzisa — wystawa czynna 
W godz. od 16—22

KLUB GALERIA — Hala MTP nr 
7 — ekspozycje prac plastyków 
poznańskich, połączone ze sprze­
dażą dzieł. — Klub czynny w 
godz. od 14—22.

MUZEUM NARODOWE — Wysta­
wa prac z Ogólnopojskiej wy­
stawy Biennale Grafiki w Kra-
kowie wystawa czyhna w

21 — Koncert chopi- 
— „Trybuna nauczy- 
— Poetycki koncert 

— Muzyka taneczna; 
: 5, 6, 7, 8, 12.0% 16,

CBWA — Stary Rynek 3 — Wy­
stawa malarstwa Jó^efA Fliegera 
— czynna w godz. od ,0—18.

P'^STWOWA WYŻSZA SZKOŁA 
SZTUK PLASTYCZNYCH — Al
Marcinkowskiego 29 Sztuka
ludowa Lubelszczyzny — wysta­
wa czynna od g. 10—18

Na wniosek zarządu POZLA 
walne zgromadzenie z powodu 
braku aktywności, skreśliło z li­
sty swych członków KS Poczto­
wiec — Poznań, KS Polonię No­
wy Tomyśl i KS Dys-kobolię Gro­
dzisk.

WKS Grunwald, KS Unia Lesz­
no i KS Fortuna Wieleń postano­
wiono utrzymać w ewidencji do
końca czerwca 1961 r., pod 
kiem wznowienia szerszej 
ności szkoleniowej.

Najsilniejszym klubem 
naszego okręgu jest AZS.

działal-

(sekcją) 
Zajmu-

je miejsce w I lidze i liczy 260

219, LKS Orkan
zawodników, 
GKS Olimpia

KS Warta 2’21

Prezesem zarządu KS
Zabrze został I sekretarz 
tu Miejskiego PZPR w

Górnik
Komite- 
Za brzu,

poseł na Sejm Piotr Brzóska.
Łopatka 

prowadzi
nadal zdecydowanie 

■ tabeli najlepszych
strzelców I ligi koszykarzy, ma-
jąc na swoim koncie 232 punkty, 
pr zed P isk u nem — 214 pkt.

Aż 6 punktów oddała reprezen­
tacja juniorów Poznania bez wal­
ki w meczu pięściarskim z Lu­
blinem; , jednego zawodnika do 
walki nie dopuścił lekarz, dru­
giego — delegat PZB, a trzeci 
nie stanął do walki.

Sztafeta pływacka 4X100 stylem 
dowolnym wrocławskiej Slęzy po­
biła wynikiem 4.48.6 rekord Pol­
ski.

Piłkarze madryckiego Realu zre 
wanżowali się Barcelonie za wy­
eliminowanie z Pucharu Europy; 
w meczu ligowym Real wygrał 
5:3.

Bokserski turniej „Trybuny Lu­
du” może odbył- się w roku przy­
szłym w obsadzie międzynarodo­
wej z udziałem Węgrów i Jugo­
słowian.

Lekkoatleci
- ciężarowcami...
Czołowi lekkoatleci polscy, dys­

kobol Piątkowski i młociarz Rut, 
wezmą udział w tegorocznych, dru 
żynowych mistrzostwach Polski w 
podnoszeniu ciężarów. Obaj star­
tować będą w wadze ciężkiej. Dru 
żynowe mistrzostwa Polski cięża­
rowców, które rozegrane zostaną 
w dniach 16 i 17 bm. w Toruniu, 
będą miały rekordową obsadę. — 
Zgłoszono 17 zespołów klubowych. 
W każdej wadze startować będzie 
po 17 zawodników. (PAP)

Chowański szósty 
w Krakowie

W Krakowie odbyły się dwudnio 
we, szermiercze mistrzostwa Pol- 
ski juniorów. Wzięło w nich udział

Ikudziesięciu reprezentantów
wszystkich okręgów.

Walki odbyły się w trzech ro­
dzajach broni: florecie, szpadzie 
i , szabli. Poznań reprezentowany
był przez zawodników: 
Warty i AZS.

Jedynym zawodnikiem,

Lecha,

który

biet 3.18 ustalony w 1927 r,
prsez zawodniczkę poznańskiego 
Sokoła — Wożniak. Dziś nasze pa­
nie w tej konkurencji na bieżni 
nie startują. Rekord okręgu w 
pchnięciu kulą należy nadal do 
Z. Heliasza. Wynik 16.05 uzyska­
ny w 1932 r. był swego czasu re­
kordem światowym. Drugim od 
dawna utrzymującym się rekor­
dem jest wynik W. Turczyka w
oszczepie wynoszący 70.53 m
ustanowiony w 1936 r. T. P.

Nowa sala szkolna
W sobotę, 3 bni. w Liceum nr 5 

przy ul. Przemysłowej odbyło się 
uroczyste otwarcie nowej sali gim 
nastycznej. Sala ta powstała z fun 
duszu Komitetu Budowy Szkól 
1.000-Iecia przy pomocy Akademic­
kiego Związku Sportowego, spra­
wującego patronat nad tą szkołą,

Uroczystego otwarcia dokonał 
mgr Balcer przy współudziale 
władz miejskich i przedstawicieli 
społeczeństwa.

Nowoczesna i wygodna sala wy­
posażona jest w sprzęt sportowy, 
który dostarczył AZS. Nowe po­
mieszczenie w dużym stopniu po­
może spopularyzować sport wśród 
uczennic Liceum, które dotychczas 
dysponowały tylko niewielką sal­
ką w suterenie, (st)

CO DZIEŃ NIESIE

10-minutówki
Cporf wyczynowy jest wą- 

skim tylko wycinkiem 
całej wielkiej dziedziny ży­
cia społecznego, jaką jest kul 
tura fizyczna. Nawet ci, któ­
rzy deklarują się w czynach 
(częściej w słowach...) jako 
przeciwnicy sportu, co naj­
mniej w pewnym okresie ży­
cia zetknęli się z kulturą fi­
zyczną, żeby wspomnieć tu 
chociażby zajęcia wychowa­
nia fizycznego w szkołach. 
Bez przesady powiedzieć 
można, że każdy spotkał się 
praktycznie z tym, co okreś­
lamy hasłem „sport to zdro­
wie".

Pod hasłem tym rozpoczę­
ła się także w naszym kraju 

akcja wprowadzenia 
„10-minuiówek", czyli 

ćwiczeń fizycznych w czasie 
przerw w zakładach pracy. 0° 
niedawna powoływano się n3 
przykłady konkretnych korzy­
ści osiąganych dzięki takim 
ćwiczeniom w krajach skan­
dynawskich. Obecnie znamy 
już także krajowe przykłady.

Podczas niedawnych ob^ 
naukowców, lekarzy i działa­
czy sportowych cytowano n3 
stępujący przykład: w Zak3' 
dach Remontowych w Oli*|S 
kilka miesięcy po wprow3 
dzeniu „10-minułówek

wielk 
Izw.
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fu
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PROGRAM TI (Poznań)

15.05 — Koncert chóru Rozgłośni 
Wrocławskiej PR; 15.30 — Dla dzie 
cl starszych; 16 — Donizetti: 'Akt I 
opery „Don Pasęuale”; 16.35 — 
And. sportowa; 16.45 — Aud. ak­
tualna; 17.20 — Melodie rozrywko­
we; 17.45 — Aud. dla młodzieży; 
18.25 — Muzyka i aktualności; 18.45

Audycja aktualna: 19.05 
— Kwadrans muzyczny K. Stro- 
mengera; 19."0 — Teatr Współcze­
sny; 21.27 — Sport; 21.40 — Poznań 
ski koncert życzeń; 22.10 — Dysku­
sja przed mikrofonem: 22.30 — Spo 
tkanie z E. Kanią; 23.15 — Muzyka 
taneczna;

Dnżnrn pełni*
PAK^TWOWY SZPITAL KLINICE 

pY IM. ŚWIĘCICKIEGO — chi­
rurgia — ul. Przybyszewskiego 49, 
telefon nr 612-11;

SZPITAL MIEJSKI IM. FR. RA- 
SZEJI — interna — ul. Mickie­
wicza nr 2, telefon nr 13-40;

WOJEWÓDZKI SZPITAL DZIECIĘ 
CY — chirurgia dziecięca — ul. 
Józefa nr 8/9, telefon nr 512-96.

AFTEKI: 23 Lutego 18, Dzierżyń­
skiego 144, Głogowska 72, Dąbrów 
skiego 76, Ostroroga 6, Rynek 
Sródecki 1, Główna 53.

znalazł się w finale szabli i flo-. 
retu, był R. Chowański z Lecha. 
W obu tych dyscyplinach zajął 
szćste miejsce, (p)

Wyprawa za mcrie
Corocznie w Szwecji organizuje 

się międzynarodowy turniej szer­
mierczy z udziałem reprezentacji 
akademickich całej Europy.

W tym roku AZS wysyła repre­
zentacje w szpadzie i we florecie 
mężczyzn, a więc w broniach, któ­
re stoją w AZS-ie najlepiej. Wśród 
reprezentantów widzimy aktual­
nych mistrzów Polski: AZS-u — 
Gąsiora, Skrudlika i Jarosława 
Dotkę. Z ekipą w charakterze le­
karza wyjeżdża były mistrz AZS-u 
we florecie — Grzebiliszewski. (st)

dajność pracy podniosła sl$ 
o ponad 3 proc, znacznie z3S 
zmalała ilość urazów i 
padków przy pracy.

Człowiek wykonujący c0 
dziennie przez kilka g°°zl. 
podobne czynności połf20 
buje odprężenia fizycznej 
i psychicznego. GimnaM 
dostosowana do rodzaju Pra 
cy — jak wykazuje ^ośvda 
czenie — najlepiej służy z ,r 
wiu i utrzymaniu sprawno5 
fizycznej.

Kiedy w zakładach p,a^ 
odbywać się będzie dysku$r 
na temat możliwości wproW^ 
clzenia „10-minufówek 
warto więc pomyśleć o 
drej maksymie: „sp°r^
zdrowie".

M. W.


